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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Deşi am fost sfătuit de 
sute de mii de ori, şi cu Calor-
gal, şi cu Transurb, «Închide-
le şi fă o societate nouă!», mă 
încăpăţânez să nu se întâmple 
lucrul ăsta. Cât am să fi u pri-
mar, n-am să las nicio societa-

te să se ducă pe Apa Sâmbetei, 
doar așa, de dragul de a trage 
vreo ţeapă statului român“, a 
spus primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, la cea 
mai recentă şedinţă extraor-
dinară a Consiliului Local. De-
claraţia a fost făcută în cadrul 
dezbaterilor care au precedat 
votarea bugetelor pe care so-

cietăţile edilitare şi le-au pro-
pus pentru 2024. Aprobarea 
proiectelor de buget pentru 
anul 2024 propuse de societă-
ţile de interes local - Transurb, 
Calorgal, Administraţia Pieţe-
lor Agroalimentare, Industrial 
Parc şi Gospodărire Urbană - a 
suscitat discuţii în şedinţa de 
joi, 8 februarie.  > pag. 07

Ionuţ Pucheanu: „N-am să las nicio societate 
edilitară să se ducă pe Apa Sâmbetei“

DEŞI BUGETUL ORAŞULUI E MAI MARE > EVENIMENT/05

Mai puţini bani 
pentru cluburile 

p ţ

sportive
p

BĂRBAT UCIS                 

DE O MAŞINĂ                        

PE DJ 252
ACCIDENT. Un bărbat de 

53 de ani din comuna Nicorești a 

murit, duminică dimineaţă, după ce 

a fost lovit de un autoturism, pe DJ 

252, în satul Dobrinești. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 0.02.2024

04 eveniment
Pompierii gălăţeni             
au salvat anul trecut 
490 de persoane

03eveniment
Mizerie de nedescris 
la standul cu mici 
de la Kaufl and

09economie
CFR vrea înapoi 
două linii din Galaţi 
date la casat 

Deşi, conform autorităţilor locale, „bugetul pentru 2024 este cel mai 

mare din ultimii opt ani“, suma alocată fi nanţărilor pentru programele 

iniţiate de organizaţiile sportive este de doar 3.000.000 de lei, cu 

500.000 de lei mai mică decât cea pusă la bătaie în februarie trecut şi 

care, ulterior, a fost suplimentată substanţial. , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Parcul, mărul discordiei dintre cetăţeni și edil

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

O 
decizie a unei 
instanțe gălățene a 
dispus demolarea 
unui parc de joacă 

situat într-un cartier populat 
din oraș. La prima vedere, pare 
o decizie greu de acceptat de 
către cetățenii din zonă, mai 
ales pentru cei care au copii 
și care își petrec o bună parte 
din timpul liber cu odrasla la 
joacă. Cu atât mai mult cu cât 
instanța a fost solicitată să se 
pronunțe după cererea unor 
locuitori din zonă, sătui de 
zgomotele infernale care se 
auzeau din parcul respectiv, 
de înjurături și de imaginile 
desprinse parcă din fi lmele 

pentru adulți care aveau loc 
seară de seară în parc.

Și declar acest lucru în 
cunoștință de cauză, pentru 
că nu de puține ori am fost 
nevoită să schimb parcul în 
care ieșeam cu copiii din cauza 
tinerilor care se aciuau prin 
zonă și care aveau, din păcate, 
un comportament neadecvat. 
Fie leagănele, destinate celor 
mici, erau ocupate de tineri 
amorezi care își rosteau cuvinte 
dulci legănându-se pe locurile 
destinate, conform indicațiilor 
constructorilor, copiilor cu 
vârste de până la 7 ani, fi e  
băncile din zona spațiului de 
distracție erau pline de tineri 
care spărgeau semințe și 
vorbeau ca și cum DEX-ul limbii 
române ar fi  format numai din 

elemente de argou, fi e găștile de 
tineri, formate ad-hoc în parc, 
își aduceau aminte de polițe 
rămase neplătite, locul de joacă 
transformându-se în adevărate 
„scene“ de bătaie, situații la 
care nu trebuia să îți expui 
copilul pe care se presupune 
că l-ai adus în parc pentru 
relaxare.

Și să-l ferească Dumnezeu 
pe adultul care cuteza să atragă 
atenția asupra faptului că locul 
respectiv este destinat copiilor, 
că nu îi ajungea acestuia toată 
apa din Dunăre să se spele de 
păcat. Căci vorba poetului Mihai 
Eminescu: „Ai noștri tineri la 
Paris învață/ La gât cravatei cum 
să-și facă nodul/ Apoi ne vin de 
fericesc norodul/ Cu chipul lor 
isteț, de oaie creață“.

A nu se înțelege că am ceva 
împotriva adolescenților de azi 
sau că nu empatizez cu vârsta și 
cu nevoile lor. Departe de mine 
acest gând. Dar totuși, adolescenții 
care descoperă acum tainele 
vieții, departe de ochii vigilenți 
ai părinţilor, o pot face în locuri 
mai retrase din oraș, fără a sfi da 
cetățenii cu copii sau vârstnicii 
care au nevoie de un pic de aer 
curat și de liniștea parcurilor.

Nu-mi rămâne decât să sper 
că, în locul parcului ce va fi  pus 
la pământ de autorități, se va 
construi ceva care să împace 
toate vârstele și unde să fi e loc 
atât pentru copii, cât și pentru 
adolescenți și nu în ultimul 
rând pentru vârstnici, astfel 
încât traiul în comun să fi e 
agreabil pentru toți.   .

Raluca 
Ichim

“
Timpul șterge… 
Da, dar el știe să 
păstreze, ca nimeni 
altul, ceea ce nu 

trebuie pierdut…

AMZA PELLEA

sinaxar
12.02.2024

uSf. Ier. Meletie, arhiep. 

Antiohiei celei Mari

u De pe rețelele de socializare 
și alienare am afl at că „nu ne mai 
facem bine!“

În sprijinul acestei resemnări 
vine știrea că un medic-viceprimar 
din Ilfov a dorit să-și modifi ce 
ADN-ul în scop recreativ, însă a 
ajuns pe mâna cui nu trebuia. În 
loc să-i umble la ADN, niște așa-ziși 
experți în chirurgie elastică i-au 
modifi cat viceprimarului ANM-ul. 
Acum, bietul om este nevoit să le 
vorbească colegilor de serviciu în 
funcție de prognoza meteo.

u Se împlinesc 3 ani de când 
agențiile de presă au transmis o 
știre cu implicații geografi ce și 
ginecologice: „Doi alpinişti indieni 
au minţit că au cucerit Everestul, iar 
acum nu mai au voie nici măcar să se 
apropie de el.“ Sau, cum frumos și 
plastic a exclamat reputatul doctor 
Ciomu Lungma, alpinistul indian 
suferă de abstinență profesională.

u Președinta Ungariei, Katalin 
Novak, a demisionat sâmbătă, în 
urma protestelor publice față de 
grațierea pe care i-a acordat-o unui 
bărbat condamnat într-un dosar 
de pedofi lie.

Mirat și oarecum indignat, Joe 
Biden a declarat: „Ce mică e... lumea! 
Mă aşteptam ca Amanta Lear sa facă 
aşa ceva, însă nicidecum că doamna 
Cătălina Minor va ajunge preşedinta 
Mexicului. Voi vorbi cu membrii 
Congresului american, în engleză, că 
poate deblocăm măcar 50 de miliarde 
de dolari canadieni pentru Cătălina 
Sonor, ajutor de consolare si reabilitare. 
Păcat că în momentul în care şi-a 
prezentat demisia din funcţia de 
premier al Egiptului, doamna Cornelia 
Minor şi-a fracturat piramida nazală!“

u Premierul Marcel Ciolacu 
rupe tăcerea, ca să nu spun c-o 
face ferfeniță, vorbind despre 
cazul Roșia Montană: „Românii 

trebuie să ştie adevărul. O societate e 
mai puternică atunci când cunoaşte 
adevărul.“

Din punct de vedere politic, 
declarația e apă de ploaie. Teologic 
vorbind, Marcel Ciolacu a spus 
lucrurilor pe nume. Păcat că presa 
i-a trunchiat declarația, care sună 
așa: „Se cunoaşte că România e mai 
puternică de când se duce la sală, dar 
asta nu înseamnă că acest adevăr 
despre practicarea fitnesului o face 
mai liberă sau nu.“

u Un trafi cant de droguri 
din București a fost jefuit de alți 
doi dealeri. Indignat de lipsa de 
scrupule și de etică a colegilor 
de breaslă, trafi cantul a sunat la 
poliție, pentru a cere ajutor.

Vorba domnului Iohannis, a 
fost nevoie să fi e jefuit de oameni, 
ca să ne dăm seama că trafi cantul 
are telefon mobil cu minute 
nelimitate. .

tragedia
Câinele și Dobitocul (II)

divina

nec plus ultra
CHIAR și DACĂ 

nu e DACĂ

ION ZIMBRU                                    (LA REVEDERE) 

Motto: „cine vrea să se suie spre bază, înalt şi frumos,

trebuie să încerce pe o piramidă cu vârful în jos“

                                                           (Iolanda Cremene)

dacă-i goală, o văd plină - plină cum o lună goală

umbră dezbrăcată, albă, ca mireasa-n catedrală!

dacă-i  veche, o văd nouă - nouă cum o haină veche,

ne-mbrăcată, vreodată, de un om fără pereche!

dacă-i rece, o văd caldă - caldă cum o ploaie rece,

vara, când nisipul fi erbe, zburdă, zbiară şi petrece!

dacă-i fi ară, o văd blândă - blândă cum numai o fi ară

când îi duci la moarte puii, dar pe ea o zvârli afară!

dacă-i dacă, dacă-i unde, chiar şi dacă nu e dacă,

o aştept la revedere în secunda mea săracă,

dar adâncă până-n vârful marelui Nimic, din care

l-am luat pe Tot în glumă şi în şoaptă şi-n spinare,

şi îl port prin ceastă clipă, drept povară şi osândă,

să învăţ, şi niciodată să nu mai poftesc la pândă -

o aştept, sunt clar, sunt gata, am şi ort, şi jucărele,

şi înalte două doruri: dorul meu ş-al mândrei mele! 

şi ţara se piaptănă
 Dr. Ciomu Lungma: 

„Jos labele de pe Roșia Montană!“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro    

C
âinele, imprevizibil şi 
mânat de instincte, vine 
cu ochii roşii spre mine. 

Şi vine, şi latră, şi vine, şi urlă, 
şi vine!... Ştiindu-mă cu frică 
organică faţă de „prietenul“ 
omului, înlemnesc. Nu pot face 
nici un gest de apărare, nu pot 
articula nici un cuvânt de ajutor. 
Doar mă pot uita la stăpânul 
cretin al buldogului „inocent“. 
Care stăpân, un găman cu glugă 
şi morgă de geniu digital, nu se 
sinchiseşte să-şi strige şarla, nu 
face nici un pas întru oprirea 
evenimentului în desfăşurare. 
Nu-mi vine să cred că, iată, 
atitudinea unui „om“ pune în 

pericol oasele unui trecător 
ajuns, volens-nolens, personaj 
într-un „spectacol ieftin“, 
neobservat de autorităţi, de 
cei care nu găsesc „soluţii“ de 
rezolvare a câinilor cu stăpân, 
dar şi a stăpânilor cu câini. De 
fapt, acestor aşa-zişi „iubitori de 
animale“ nu li se rupe inima de 
dragul patrupedelor canine, ci, 
mai degrabă, li se rupe-n 3,14 
şi-n alte constante că atentează 
la siguranţa/curățenia pe stradă. 
Gata, dezlănţuitul cu ochi 
congestionaţi mai are un salt şi 
ajunge la gard. Apoi roagă-te la 
cel de sus şi la cel de jos să-ţi fi e 
con/turul şi scheletul rezistent, 
Zimbrule!... Apoi mulţumeşte 
Providenţei că eşti lângă spital!... 
Apoi zi mersi şi pentru că, iată, 

mai sunt nişte oameni pe stradă, 
şi ăştia destul de indiferenţi, dar 
or avea şi or folosi oleacă de milă 
să adune fi rimiturile de Zimbru 
şi să le ducă la resuscitare, la 
reanimare, la morgă, la groapă 
ori la padocul din  strada 
Zimbrului, unde alţi fl ămânzi şi 
„ne/educaţi“ râvnesc şi aşteaptă 
o ciozvârtă... ori, mai sigur, se 
roagă la doamna Eutanasia!... 
Iată, unul dintre spectatori 
zbiară la mine să fug şi să intru 
în Biroul Funerar al lui Cristian 
Mormânt, în loc să strige la şeful 
animal al fi arei inumane!... Nu 
pot, nu pot face nici o mişcare, 
toţi muşchii mi-s păliţi de 
tetanie, parcă mi-s atrofi ate 
corzile vocale, iar la ”Funebre” 
e-nchis!... Gata, mai are un sfert 

de clipită!... Brusc, îmi aduc 
aminte cum, într-o situaţie la fel 
de precară, am ridicat mâinile, 
aşa, ca la o somaţie cu mitraliera, 
şi am scăpat cu „obraz curat“, 
chiar dacă groaza mă urmăreşte 
mereu, peste tot, obsesiv. Da, ridic 
mâinile... şi buldogul se opreşte, 
mă studiază şi mă compătimeşte... 
sub rânjetul idiotului scuipător la 
rădăcina blocului F-3, alaltăieri, 
dimineaţă, în cvasiprimăvara asta 
frumoasă ca o Rochie de Seară 
pe lacul plin cu lebede cântând!... 
Da, câinele mă studiază şi mă 
adulmecă... şi parcă vrea să-mi 
spună că Stârpirea este singura 
şi ultima Soluţie pentru a scăpa 
de cei care confundă cucul 
cu sticletele şi metonimia cu 
sinecdoca!... ATÂT!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Mizerie de nedescris 
la standul cu mici                   
de la Kaufland
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Viaţa liberă“ a intrat, zilele 

trecute, în posesia unor imagini 

trimise de un cititor al ziarului, 

care arătau o mizerie greu de 

descris în zona de vânzare a 

micilor de la magazinul Kaufl and 

din Micro 40, de pe strada Henri 

Coandă. Imaginile erau datate 

joi, 1 februarie 2024, în jurul 

orei 18.30, și arătau, indirect, 

minunile pe care le poate face un 

coș de gunoi funcţional, atunci 

când există. 

De fapt, imaginile nu sunt 
atât de greu de descris, dar ca 
să fi m corecţi, pentru situaţia 
surprinsă de cititorul nostru 
sunt de vină atât responsabilii 
magazinului, care au lăsat restu-
rile de mâncare să zacă pe mese 
și pe jos, cât și clienţii, care își 
lasă pe unde apucă tacâmurile, 
caserolele, șerveţelele și pleacă 
fără să-i doară nici capul. 

 Dacă la McDonald’s am în-
văţat să ne ducem (aproape) toţi 
tăvile la locul de depozitare, mă-
car de rușine că ne văd ceilalţi 
clienţi, la Kaufl and orice jenă a 
fost lăsată deoparte în ziua res-
pectivă. Păstrând proporţiile, 
este ceea ce se întâmplă cu mulţi 
români care, de exemplu, în Ger-
mania își duc la coș ambalajele, 
iar în România le aruncă oriunde 
pe stradă, știind că este aproape 
imposibil să fi e amendaţi. 

"Nu sunt înnebunit după 
mici, dar chiar mi-era foame, 
așa că m-am dus să cumpăr. 
Știam că nu sunt de calitate, dar 

mai răi ca acum parcă n-au fost 
niciodată. Erau săraţi catran și 
știu că, de obicei, sarea și condi-
mentele în exces sunt puse ca să 
mascheze carnea veche. La locul 
de vânzare am găsit dezastru. 
Mi-am luat caserola cu mici și 
am căutat secunde în șir un loc 
curat unde să o pun pe o masă. 
Ce să mai spun de vânzătoare, 
care manevra cu aceeași mână, 
fără mănușă, și banii, și micii...“, 
ne-a spus gălăţeanul. 

 Am trimis sesizarea făcută 
de acesta, însoţită de fotografi i 
și imagini video, la Comisaria-
tul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi, care a 
găsit nereguli și în alte raioa-
ne ale supermarketului. Pe 9 
februarie am primit răspunsul 
ofi cial al instituţiei de control. 

"La momentul controlului, la lo-
cul de luat masa din zona grill, 
s-au găsit resturi de mâncare 
pe paviment. De asemenea, s-a 
constatat prezenţa vrăbiilor. În 
spaţiul pentru prepararea mân-
cărurilor (zona grill), suprafaţa 
acoperitoare de pe paviment 
era ruptă, ventilatorul de la fri-
gider avea depuneri de mizerie 
grosieră. S-au verifi cat cu ter-
mometrul din dotare produsele 
preparate și expuse la comerci-
alizare în zona vitrinei calde și 
s-a constatat că nu era respectată 
temperatura de depozitare de 60 
de grade (pentru cârnaţii Thu-
ringer și ceafa de porc).

 De asemenea, în supermarket 
au fost constatate abateri dintre 
care menţionăm: netraducerea 
din limba chineză a ingredi-

entelor unui produs cosmetic, 
comercializarea unor legume 
și fructe deteriorate, agregate 
frigorifi ce neigienizate cores-
punzător, prezenţa prafului pe 
sticlele de vin, prezentarea unor 
produse fără reduceri de preţ ca 
fi ind «din promoţia noastră». 

 În urma neregulilor consta-
tate, comisarii CJPC Galaţi au 
aplicat următoarele sancţiuni: 
cinci amenzi contravenţionale 
în valoare de 73.000 de lei, opri-
rea defi nitivă de la comerciali-
zare a produselor alimentare 
neconforme, propunerea unei 
decizii de încetare a practicilor 
comerciale înșelătoare“, este 
răspunsul primit de "Viaţa libe-
ră“ de la Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia Consumatori-
lor. .

CÂND BUNA CREȘTERE LIPSEȘTE SAU ESTE DATĂ UITĂRII  .  CIVILIZAŢIE

 „TIME IN OUR 

HANDS TRIO“,   

LA GALAŢI 
JAZZ. Marţi, 13 februarie, de 

la ora 19,00, iubitorii de jazz sunt 

aşteptaţi la Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 

la o nouă ediţie, a XI-a, a seriei 

de concerte „Jazz in the city“. 

De data aceasta, spectacolul nu 

are loc în ultima vineri din lună, 

dar posibilitatea de a asculta 

„Time in our hands trio“ îi va face 

cu siguranţă pe gălăţenii care 

de regulă umplu ochi sala de 

spectacol să nu rateze ocazia, 

chiar şi în mijlocul săptămânii. 

Îi vom putea asculta, potrivit 

informaţiilor puse la dispoziţie de 

organizatori, pe Claudio Puntin 

(Elveţia/Italia - la clarinet), Chris 

Dahlgren (SUA - viola da gamba, 

contrabas) şi Mircea Tiberian 

(România - pian), al căror talent 

unic le permite să exploreze 

împreună o paletă largă de stiluri și 

genuri, de la muzica barocă, la free 

jazz, cu o spontaneitate uimitoare. 

Așadar, publicul se poate aștepta la 

neprevăzut!  .  Anca Spânu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consumatori de pe patru 
străzi din municipiul Galaţi vor 
primi "cadou“, pe 14 februarie, 
de Valentine’s Day, întreruperi de 
curent ce pot varia de la câteva mi-
nute până la patru ore, conform 
grafi cului de lucrări programa-
te, anunţat de Sucursala Galaţi 
a companiei Distribuţie Energie 
Electrică România (DEER).

 Vor fi  vizaţi gălăţenii de pe 
străzile Albatros (blocuri N1, N2 

și N3), Lugoj, Fraternităţii și Ega-
lităţii (blocurile Cocor 1-3, Lebăda 
1-2, Egreta 1-2, Lăstun, SC Con-

strucţii Feroviare, Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia Consu-
matorilor, Școala Nr. 24, Protoie-
ria, Bisericile Sf. Nicolae și Metoc), 
plus abonatul Moldoveanu Gigi, 
din comuna Vânători. 

 Tot în Galaţi, dar o zi mai 
devreme (marţi, 13), vor avea loc 
lucrări la reţeaua electrică din 
străzile Lemnari (Betty Com), 
Calea Prutului (Piaţa Basarabi-
ei), Trotuș, Cărămidăriei, Etna, 
Temișana, Lemnari, Vezuviului 
(inclusiv Biserica "Izvorul Tă-
măduirii“), din zona benzinăriei 

Mol de la ieșirea din Galaţi spre 
sat Costi și din cea a societăţilor 
comerciale din incinta SC Mobil-
serv. Lucrări vor fi , marţi, și în 
comuna Vânători, zona strada 
Coşarelor, cuprinsă între Turtu-
relelor și DN 26, precum și în zona 
fostului Aviasan.

 În judeţ, se vor mai efectua 
lucrări la reţelele electrice din 
Vânători și Cuca (luni, 12 februa-
rie), Matca și zona Zătun de lân-
gă Galaţi (miercuri, 14 februarie), 
Vânători, Matca și Foltești (joi, 15 
februarie). .

întrerupere
Străzi şi localităţi fără curent, de Valentine’s Day

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 februarie, radarele Po-

liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Dunărea și Marea Unire. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Piscu și Barcea, precum și pe 

DJ 251, în comunele  Schela și Costache Negri.  

. Mariana Constandache
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Pompierii gălăţeni 
au salvat anul trecut 
490 de persoane
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Vineri, 9 februarie 2024, la 

sediul Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă (ISU) Galaţi, 

a avut loc prezentarea activităţii 

desfășurate de pompierii militari 

în anul 2023. Evenimentul s-a 

desfășurat într-un cadru festiv, 

în prezenţa  subprefectului 

judeţului Galaţi, Veronica Macri.

 Inspectorul șef al ISU Galaţi, 
colonelul Fănel Cătălin Racoviţă-
Mic a prezentat activităţile și mi-
siunile desfășurate de pompierii 
gălăţeni în anul 2023, analizând 
rezultatele instituţiei comparativ 
cu anul precedent. Totodată, aces-
ta a adus mulţumiri și a felicitat 
întreg personalul pentru rezulta-
tele obţinute și pentru modul de 
gestionare a tuturor situaţiilor de 
urgenţă.

 "În 2023, activitatea inspec-
toratului s-a concentrat pe îm-
bunătăţirea pregătirii persona-
lului, prevenirea situaţiilor de 
urgenţă și creșterea capabilităţii 
de răspuns în situaţii de urgenţă, 
în contextul îndeplinirii obiecti-
velor instituţionale dedicate sal-
vării vieţii, protejării bunurilor 
materiale și a mediului înconju-
rător. În 2023, Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă Galaţi a 
fost apelat prin Sistemul Naţional 

Unic pentru Apeluri de Urgenţă 
112 în 34.510 situaţii, în medie 95 
de apeluri pe zi, în scădere faţă 
de anul 2022, când s-au înregis-
trat 37.595 de apeluri. Pompierii 
militari de la ISU Galaţi au in-
tervenit pentru lichidarea a 175 
de incendii de vegetaţie (faţă de 
433, în anul 2022), la 23 de situ-
aţii de descarcerare (faţă de 34, 
în anul 2022). Pentru acordarea 
de asistenţă medicală de urgenţă 
şi prim ajutor califi cat, cadrele 
ISU au intervenit de 6.829 de ori 
(faţă de 6.469, în anul 2022), în 
cazuri privind protecţia comu-
nităţii au intervenit de 996 de 

ori  (faţă de 1.384, în anul 2022). 
Pentru asistenţa persoanelor au 
fost 425 de intervenţii (faţă de 
418, în anul 2022), iar în alte si-
tuaţii de urgenţă s-a intervenit 
de 1.260 de ori (faţă de 1.060, în 
anul 2022)“, a detaliat colonelul 
Racoviţă-Mic.

Pe parcursul anului 2023, ser-
viciile profesioniste şi serviciile 
voluntare şi private pentru situa-
ţii de urgenţă, populaţia şi perso-
nalul operatorilor economici au 
desfăşurat 10.229 de acţiuni, adi-
că în medie 28,02 evenimente/zi, 
iar în toate aceste acţiuni au fost 
salvate 490 de persoane.

În acelaşi timp, echipa piro-
tehnică din cadrul ISU Galaţi a 
executat 32 de misiuni specifi ce, 
din care 30 de misiuni de cerce-
tare, detectare, identifi care, ri-
dicare, transport şi depozitare a 
muniţiei rămase neexplodate în 
timpul confl ictelor militare şi 
două misiuni de distrugere a mu-
niţiei asanate şi a altor muniţii.

"În continuare, pompierii 
militari gălăţeni rămân în spri-
jinul cetăţenilor și sunt pregătiţi 
să intervină pentru gestionarea 
efi cientă a situaţiilor de urgenţă 
apărute pe raza judeţului“, a mai 
spus şeful ISU Galaţi. ,

PESTE 34. 000 DE ALERTE PRIN 112  .  BILANŢ

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat de 53 de ani din co-
muna Nicorești a murit, dumini-
că dimineaţă, după ce a fost lovit 
de un autoturism care se deplasa 
pe drumul din satul Dobrinești 
al comunei. Din primele cerce-
tări, se pare că victima se depla-
sa pe mijlocul străzii când a fost 
lovită de mașina condusă de un 
șofer de 28 de ani, din judeţul 
Neamţ.

Duminică, 11 februarie, în 
jurul orei 6.30, Inspectoratul de 
Poliţie Judeţean Galaţi a fost sesi-
zat telefonic, prin apel la 112, cu 
privire la faptul că pe Drumul Ju-
deţean 252, în interiorul localităţii 
Dobrinești, comuna Nicorești, din 
judeţul Galaţi, ar fi  avut loc un 
accident rutier, în urma căruia o 

persoană a fost rănită grav. Sosiţi 
la faţa locului, poliţiștii au stabilit 
faptul că un bărbat, cu vârsta de 
28 de ani, domiciliat în comuna 
Botești, judeţul Neamţ, în timp ce 
conducea un autoturism pe DJ 252, 

pe raza satului Dobrinești, având 
direcţia de deplasare către Dru-
mul European 581, ar fi  surprins și 
accidentat grav un bărbat de 53 de 
ani, din comuna Nicorești, care se 
afl a pe partea carosabilă a drumu-

lui. La faţa locului au intervenit și 
echipaje medicale, care au preluat 
bărbatul accidentat, însă acesta a 
decedat în drum spre spital.

 "Conducătorul autoturismului 
deţine permis de conducere vala-
bil, iar la testarea pentru consu-
mul de alcool, precum și la cea cu 
privire la consumul de substanţe 
psihoactive rezultatele au fost 
negative. În zona producerii acci-
dentului, trafi cul rutier nu a fost 
blocat sau restricţionat. În cauză, 
poliţiștii au întocmit un dosar pe-
nal pentru infracţiunea de ucide-
re din culpă, urmând ca în cursul 
cercetărilor să se stabilească cu 
exactitate împrejurările în care 
s-a produs acest tragic eveniment 
rutier“, ne-a declarat agent șef 
principal Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Galaţi. ,

accident
Un bărbat a murit lovit de o mașină, pe un drum judeţean

Universitatea 
„Dunărea                 
de Jos“ -                       
locul 10 în ţară

IERARHIE. Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi ocupă locul 10 la nivel 

naţional, din cele 102 universităţi româneşti 

evaluate, în clasamentul „Webometrics 

Ranking of World Universities“, ediţia 

2024. Clasamentul din acest an include 

11.991 de instituţii academice din 

întreaga lume, universitatea gălăţeană 

afl ându-se pe locul 1.764 la nivel mondial. 

Ierarhizarea „Webometrics Ranking 

of World Universities“ este o iniţiativă 

a celei mai mari instituţii publice de 

cercetare din Spania, Consejo Superior 

de Investigaciones Científi cas.   , V.L.

 PRINS LA VOLANUL 

UNUI AUTOTURISM 

RADIAT

FRONTIERĂ. Poliţiştii 

de frontieră din cadrul Sectorului 

Foltești efectuează cercetări 

cu privire la un bărbat care 

conducea un autoturism radiat din 

circulaţie de către autorităţile din 

Germania. Marţi, 6 februarie, în jurul 

orei 9.00, un echipaj al Poliţiei de 

Frontieră a oprit, la intersecţia dintre 

DN 24D și DJ 253, un autoturism 

care avea aplicate plăcuţe de 

înmatriculare specifi ce Germaniei. 

Maşina era condusă de un bărbat, 

cetăţean român, în vârstă de 57 de 

ani. Existând suspiciuni cu privire 

la starea juridică a autoturismului, 

oamenii legii au efectuat verifi cări 

suplimentare în bazele de date, 

în urma cărora au constatat că 

autoturismul era radiat din circulaţie, 

din luna mai a anului trecut, de 

către autorităţile din Germania. În 

cauză, poliţiştii efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 

punere în circulaţie a unui vehicul 

neînmatriculat, la fi nalizare urmând 

a fi  dispuse măsurile legale care se 

impun. . V.L. 
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Bugetul oraşului 
e mai mare, 
banii pentru cluburile 
sportive - mai puţini

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi, conform autorităţilor 

locale, „bugetul pentru 2024 este 

cel mai mare din ultimii opt ani“, 

suma alocată în acest moment 

fi nanţărilor pentru programele 

iniţiate de organizaţiile sportive 

este de doar 3.000.000 de lei. Cu 

500.000 de lei mai mică decât 

cea pusă la bătaie în februarie 

anul trecut şi care, ulterior, a fost 

suplimentată substanţial. 

Printr-un anunţ postat pe por-
talul Primăriei, Consiliul Local al 
municipiului Galaţi face cunoscu-
tă intenţia de a deschide procedura 
privind fi nanţarea din bugetul lo-
cal a programelor iniţiate de către 
organizaţiile sportive, conform 
prevederilor legale. "Bugetul alo-
cat fi nanţărilor pentru programe-
le sportive iniţiate de organizaţiile 

sportive, aşa cum sunt enumerate 
în Legea nr. 69/2000 a educaţiei 
fi zice şi sportului, cu modifi cările 
şi completările ulterioare, este de 
3.000.000 de lei. Dosarele cu do-
cumentaţia pentru fi nanţare vor 
fi  depuse la Registratura munici-
piului Galaţi până la data de 23 fe-
bruarie 2024, ora 14,00“, se arată 
în anunţul de pe site-ul Primăriei 
Galaţi. 

Din start, am remarcat că suma 
pusă la bătaie în 2024 este mai mică 
decât cea din februarie 2023. La acel 
moment, bugetul alocat pentru fi -
nanţarea cluburilor şi asociaţiilor 
sportive se ridica la 3.500.000 de 
lei. Această sumă a fost majorată cu 
600.000 de lei chiar în şedinţa Con-
siliului Local din 23 martie 2023, 
când au fost aprobate fi nanţările 
pentru cluburile sportive. Banii în 
plus s-au dus la Asociaţia Clubul 
Sportiv Suporter Club Oţelul Ga-
laţi, după ce antrenorul Dorinel 

Munteanu a cerut sprijin pentru 
echipă: "Atacăm Liga I cu speran-
ţă, cu încredere, dar pentru aceas-
ta avem nevoie de susţinere prin 
fi nanţare. Să fi m alături în această 
bătălie fotbalistică cu echipe care 
au un buget mult mai mare decât 
al nostru“. Aşa că prima fi nanţare 
pentru Oţelul a ajuns la 2.600.000 
de lei.

 La fi nele lunii august 2023, şase 
dintre cluburile sportive fi nanţate 
deja de la bugetul local în 2023 au 
primit fonduri suplimentare prin 
acte adiţionale la contractele în-
cheiate deja cu Primăria. Aşa cum 
relatam la acel moment, fi nan-
ţarea acordată Clubului Oţelul a 
fost suplimentată cu 2.300.000 
de lei. Deci, în total, fi nanţarea 
alocată echipei Oţelul s-a ridicat 
la 4.900.000 de lei de la bugetul 
local.

 În topul fi nanţărilor de la bu-
getul local a intrat şi Asociaţia Clu-

bul Sportiv United Galaţi - Clubul 
Sportiv Unit Galaţi. În martie, 
prin hotărârea aleșilor, i s-au alo-
cat 1.010.000 de lei, iar în august, 
încă 540.000 de lei. Iată ce fi nan-
ţări au primit celelalte structuri 
sportive, în cursul anului 2023: 
Asociaţia Fotbal Club Universita-
tea Galaţi - 250.000 de lei; Asoci-
aţia Clubul Sportiv Academia de 
Baschet Phoenix Galaţi - 160.000 
de lei; Asociaţia Fotbal Club Uni-
versitatea Galaţi - 150.000 de lei; 
Asociaţia Clubul Sportiv Școala de 
Fotbal Oţelul Galaţi - 100.000 de 
lei; Clubul Sportiv Universitatea 
Galaţi - 50.000 de lei, Clubul Spor-
tiv Siderurgistul Galaţi - 50.000 
de lei; Asociaţia Clubul Sportiv 
Smart Galaţi - 20.000 de lei; Aso-
ciaţia Club Sportiv Luceafărul Ga-
laţi - 10.0000 de lei.

Rămâne de văzut ce bani vor 
fi  alocaţi structurilor sportive în 
2024. .

PRIMĂRIA AŞTEAPTĂ CERERI PENTRU FINANŢARE  .  DOSARE

 BIBLIOTECĂ NOUĂ                                  

ÎN SATUL VIILE

INAUGURARE. Astăzi, 

12 februarie 2024, se inaugurează 

biblioteca comunală din satul Viile, 

comuna Fârţănești, a anunţat 

primarul Adrian Filote.  Biblioteca 

este parte integrantă a unui proiect 

fi nanţat de bugetul local, în urmă 

cu patru ani, care a mai vizat 

construirea la Viile a unui birou de 

taxe și impozite. În curând, într-un 

spaţiu alăturat, se va deschide și o 

farmacie. Programul bibliotecii va 

fi  de luni până joi, de la ora 8.00 la 

16.30, iar vineri, de la 8.00 la 14.00.

Numit iniţial Puţuchioaia, satul Viile, 

cu 1.700 de locuitori, a fost vizitat şi 

de Nicolae Ceaușescu, având cea  

mai mare livadă de pomi fructiferi din 

judeţ. Din pădurea satului izvorăște 

pârâul numit de săteni Covurlui, care 

a dat numele antebelic al judeţului 

Galaţi. Satul e locuit încă din epoca 

fi erului, judecând după unele 

artefacte descoperite lângă gară. 

. Adrian Onicescu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În incinta Ofi ciului Poștal Ga-
laţi 1, din centrul orașului, va 
funcţiona, de la sfârșitul acestei 
săptămâni, un sistem tehnologic 
performant adaptat nevoilor per-
soanelor nevăzătoare sau cu defi -
cienţe de vedere. Este vorba despre 
continuarea proiectului-pilot "Step 
Hear - ghidul nevăzătorilor în ofi ci-
ile poștale“, derulat, anul trecut, la 
București și care va fi  dezvoltat de 

Compania Naţională Poșta Româ-
nă în toată ţara.

 Sistemul "Step Hear“ a fost in-
stalat deja în incinta Poștei Centra-
le din Galaţi. El benefi ciază de teh-
nologie high-tech care se descarcă 
gratuit de pe AppStore și Google 
Play în telefonul mobil și care, în 
momentul în care se interconec-
tează cu senzorii instalaţi în ofi -
ciul poștal, va comunica un mesaj 
audio pre-înregistrat care conţine 
toate informaţiile necesare depla-
sării și accesibilităţii clienţilor. Pro-

iectul are ca benefi ciari persoane-
le nevăzătoare și cu defi cienţe de 
vedere și Asociaţia Nevăzătorilor 
din România și fi lialele locale ale 
acesteia, potrivit conducerii Ofi -
ciului Judeţean de Poștă și Curie-
rat Galaţi. Sistemul "Step Hear“ va 
fi  lansat simultan în 46 de ofi cii 
poștale, vineri, 16 februarie. 

 La Galaţi, evenimentul va avea 
loc începând cu ora 11.00, la sediul 
Ofi ciului Poștal Galaţi 1, situat 
pe strada General Iacob Lahovary 
nr. 6. ,

poștă
Tehnologie adaptată persoanelor cu defi cienţe de vedere

„Vacanţă 
de schi“ în 
Galaţi, peste                      
o săptămână

ŞCOALĂ. Elevii din toată ţara vor avea o 

săptămână liberă în luna februarie. Aşa-numita 

„vacanţă de schi“ a fost programată de fi ecare 

inspectorat școlar judeţean în parte, în urma 

consultărilor cu părinţii, elevii și partenerii 

instituţionali. În Galaţi, elevii vor avea vacanţă 

în perioada 19-25 februarie, alte judeţe optând 

pentru săptămânile 12-18 februarie sau 26 

februarie - 3 martie. Această vacanţă a fost 

introdusă pentru prima dată în anul școlar 

2022-2023, cu dată „mobilă“, între modulele 3 

și 4 de cursuri. După modulul 4 al anului școlar, 

urmează vacanţa de primăvară, în perioada 27 

aprilie - 7 mai.   . V.L. 
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Vedete din showbizul 
autohton, audiate 
după o crimă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un bărbat a fost ucis, sâmbătă 

noaptea, după un confl ict 

spontan la o petrecere care 

avea loc într-un hotel din zona 

montană Padina, în judeţul 

Dâmboviţa. La eveniment 

participau mai multe vedete, 

printre care Alex Velea, Antonia 

și Alina Eremia. 

Poliţia din Dâmboviţa a anun-
ţat duminică dimineaţă că un 
bărbat de 41 de ani din Târgovişte 

a fost găsit înjunghiat mortal la 
un hotel din zona montană Pa-
dina. Trei suspecţi în acest caz, 
cu vârste între 19 și 32 de ani, au 
fost duși la poliţie, anchetatorii 
afi rmând că, din primele verifi -
cări, reiese că omorul s-a produs 
în urma unui confl ict spontan, 
scrie HotNews.ro. Trupul bărba-
tului a fost preluat de Serviciul 
Medicină Legală pentru efectua-
rea necropsiei, iar cercetările, de 
un procuror de la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Dâmboviţa.

 Digi24.ro relatează că în respec-
tivul hotel se afl au la acel moment 

mai multe vedete, printre care Alex 
Velea, Alina Eremia și Antonia. 
Surse din anchetă au precizat că 
Alex Velea și Alina Eremia au fost 
audiaţi de poliţiști, în calitate de 
martori. Antena3.ro scrie că Alex 
Velea a fost chiar surprins în fo-
tografi i alături de principalul sus-
pect în cazul crimei. Tot Antena3.
ro scrie că incidentul s-a produs la 
hotelul de patru stele "Belmont“.

 Anchetatorii afi rmă că, din 
primele verifi cări, reiese că 
omorul s-a produs în urma unui 
confl ict spontan. Victima a fost 
înjunghiată în spate cu zece lo-

vituri de cuţit. După ce au comis 
crima, suspecţii au fugit de la lo-
cul faptei cu o mașină. Ei au fost 
prinși la vechea cabană "Cuibul 
cu dor“, relatează G4Media.ro.

 G4Media mai scrie, citând sur-
se, că principalul suspect în cazul 
crimei este Laurenţiu Marin, zis 
Solomon, în vârstă de 31 de ani. 
"În urma unui confl ict spontan, 
numitul Anghel Sorin, de 41 ani, 
a fost înjunghiat mortal în spate 
de către numitul Marin Lauren-
ţiu, de 31 ani, care se afl ă în cus-
todia Poliţiei Fieni“, au informat 
sursele G4Media. .

OMOR PRODUS DUPĂ UN CONFLICT SPONTAN  .  ANCHETĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârșitul anului trecut, la 
Direcţia Generală Anticorupţie 
(DGA) au fost angajaţi mai mulţi 
agenţi debutanţi, absolvenţi, cu 
câteva săptămâni mai devreme, 
ai unei școli postliceale cu dura-
ta de aproape un an din reţeaua 
Ministerului Afacerilor Interne 
(MAI). La concursul de admitere, 
condiţia principală de înscriere 
era diploma de bacalaureat.

 G4Media scrie că, din decla-
raţiile de avere depuse de agenţi 
la momentul angajării, reiese că, 
înainte de a fi  admiși la școala 
postliceală, o parte dintre ei 

aveau salarii modice în meserii 
din domeniul serviciilor: casier la 
Lidl, recepţionistă la o sală de fi t-
ness, agent call-center, paracliser 
și angajată a unui service auto.

 Într-un răspuns pentru G4Me-
dia.ro, Biroul de Presă al DGA a 
transmis că, printre atribuţiile 
noilor angajaţi, se afl ă "sarcini și 
îndatoriri specifi ce organelor de 
poliţie judiciară“.

 Conform legii, poliţia judi-
ciară este constituită din ofi ţeri 
și agenţi de poliţie, specializaţi 
în efectuarea activităţilor de 
constatare a infracţiunilor și de 
strângere a datelor în vederea în-
ceperii urmăririi penale și de cer-
cetare penală. Înfi inţată în 2005, 

DGA este structura specializată 
a Ministerului Afacerilor Interne 
pentru prevenirea şi combaterea 
corupţiei în rândul personalului 
ministerului.

 Din declaraţiile de avere pe 
care noii angajaţi ai Direcţiei 
le-au depus în perioada noiem-
brie-decembrie 2023, postate de 
site-ul Agenţiei Naţionale de In-
tegritate și valabile pentru anul 
fi scal 2022, reiese că, înainte de 
admitere, o parte dintre aceștia 
activau în domeniul serviciilor, 
având venituri foarte mici.

 La întrebările G4Media.ro 
dacă sunt sufi ciente studiile lice-
ale pentru îndeplinirea misiunii 
specifi ce a Direcţiei, Biroul de 

Presă al DGA a transmis că "au 
fost avute în vedere competenţele 
și abilităţile dobândite de agenţii 
de poliţie după absolvirea institu-
ţiilor postliceale ale MAI“, fără a 
fi  oferite, însă, detalii despre aces-
te competenţe și abilităţi.

 Conform Statutului Poliţistu-
lui, "poliţiștii provin, de regulă, 
din rândul absolvenţilor progra-
melor de studii universitare de 
licenţă sau master profesional 
pentru formarea ofi ţerilor de po-
liţie ori din rândul absolvenţilor 
programelor de studii postlicea-
le pentru formarea agenţilor de 
poliţie, organizate de instituţiile 
de învăţământ ale Ministerului 
Afacerilor Interne.“ .

angajări
Casier, paracliser şi recepţionistă, printre noii agenţi de poliţie judiciară

Cod galben 
de vânt, 
până luni 
seară

AVERTIZARE. Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) a ex-

tins până luni avertizarea Cod galben de 

vânt pentru șase judeţe din sudul ţării: 

Galaţi, Brăila, Ialomiţa, Călărași, Tulcea 

și Constanţa. Meteorologii spun că 

vântul va avea intensifi cări în Dobrogea, 

estul Munteniei și sud-estul Moldovei. 

Vor fi  viteze în general de 55-65 km/h, 

iar în judeţul Constanţa și pe Litoral, 

rafalele vor depăși temporar 70 km/h. 

Avertizarea este în vigoare de duminică 

de la ora 22.00 până luni la ora 18.00.  

. Cristinel Luca

 „LIKE-URI PENTRU 

BANI“, O NOUĂ 

ÎNŞELĂTORIE
AVERTISMENT. Poliţia 

Română avertizează cu privire la un 

nou mod de înșelăciune propagat 

prin intermediul aplicaţiilor mobile 

de relaţionare, „Apreciază postări 

pentru bani!“. Poliţiștii spun că această 

metodă se răspândește rapid prin 

aplicaţiile de mesagerie. Sub pretextul 

simplu al „aprecierii postărilor pentru 

bani“, autorii încearcă să atragă 

utilizatorii într-o schemă de înșelăciune 

în mediul online. Poliţia Română arată 

că activitatea infracţională începe 

cu primirea de către utilizatori a 

unor mesaje nesolicitate, formulate 

în limba engleză sau română, care 

îi îndeamnă să aprecieze anumite 

postări pe reţelele de socializare, în 

special clipuri de pe platforme de 

specialitate, promiţându-le această 

activitate ca fi ind un al doilea job sau 

un venit pasiv. Pentru a crea o iluzie 

de legitimitate, autorii trimit sume mici 

de bani în conturile utilizatorilor care 

apreciază postările. Aceste sume se 

încadrează între 10 și 50 de lei, fi ind 

menite să stimuleze participarea și 

să câștige încrederea potenţialelor 

victime.“În etapa următoare, 

potenţialele persoane vătămate 

sunt încurajate să investească 

sume mai mari pe platforme care 

promit câștiguri substanţiale. Aceste 

promisiuni sunt întărite de invitaţii de 

a se alătura grupurilor de discuţii pe o 

platformă de mesagerie online, unde 

presupuși «specialiști» în investiţii îi 

vor ghida pentru a obţine profi turi 

mai mari. Acești «specialiști» folosesc 

tehnici de manipulare pentru a extrage 

date sensibile și sume importante 

de bani de la persoanele vătămate“, 

transmite IGPR.  . C.L. 
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’
Mă interesează 

să putem oferi un 

serviciu de calitate, 

iar societatea care 

oferă respectivul 

serviciu să nu iasă 

pe pierdere.

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

„Cât am să fiu primar 
nu las nicio societate                
să se ducă pe Apa Sâmbetei“

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Deşi am fost sfătuit de sute 

de mii de ori, şi cu Calorgal, 

şi cu Transurb, «Închide-le 

şi fă o societate nouă!», mă 

încăpăţânez să nu se întâmple 

lucrul ăsta. Cât am să fi u primar, 

nu am să las nicio societate 

să se ducă pe Apa Sâmbetei, 

doar așa, de dragul de a trage 

vreo ţeapă statului român“, 

a spus primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, la 

recenta şedinţă extraordinară 

a Consiliului Local. Declaraţia a 

fost făcută în cadrul dezbaterilor 

care au precedat votarea 

bugetelor pe care societăţile 

edilitare şi le-au propus pentru 

2024.

Aprobarea proiectelor de bu-
get propuse de societăţile de 
interes local pentru anul 2024 - 
Transurb, Calorgal, Adminis-
traţia Pieţelor Agroalimentare, 
Industrial Parc şi Gospodărire 
Urbană - a suscitat discuţii în 
şedinţa extraordinară de joi, 8 
februarie, a Consiliului Local. 
Dintre toate cele cinci proiecte, 
singurul care nu a înregistrat 
nici voturi împotrivă, nici abţi-
neri, a fost bugetul Administraţi-
ei Pieţelor, catalogat şi de grupul 
consilierilor USR ca fi ind consti-
tuit „cu prudenţă“.

Transurb
Aşa cum aţi putut afl a din 

ziarul „Viaţa liberă“, anul 2023 
a fost primul, după multă vre-
me, în care compania publică de 
transport Transurb SA nu a ieşit 
pe pierdere.

„Se constată că pârghia preţu-
lui pe kilometru a funcţionat și, 
în sfârșit, Transurb s-a echilibrat 
în dinamică pe indicatorii buge-
tari. Rămâne, în continuare, o 

problemă cu istoricul și, pe viitor, 
aș sugera o capitalizare a Trans-
urb, pentru a depăşi și celelalte 
probleme legate de datorii“, a 
declarat consilierul local PNL La-
urenţiu Onose. „Exact asta avem 
în vedere să facem, pentru a trece 
peste toate problemele fi nancia-
re“, a confi rmat primarul.

Din partea USR, consiliera Da-
niela Șarpe a atras atenţia că, la 
Transurb, evoluţia prognozată a 
productivităţii muncii creşte cu 
3,83 la sută, în vreme ce evoluţia 
câștigului mediu salarial trece de 
13 la sută. Ceea ce este „nesănătos 
economic“.

Cu 21 de voturi „pentru“ (PSD 
şi PNL) și patru „împotrivă“ (USR), 
proiectul a fost adoptat. Conform 
documentelor, Transurb îşi pro-
pune venituri totale de 105,24 mi-
lioane de lei şi cheltuieli totale de 
104,36 milioane de lei.

Calorgal
Discuţii mai aprinse a generat 

bugetul Calorgal, criticile venind 
tot din partea USR. „La Calorgal, 
aceeași observaţie ca la Transurb: 
productivitatea muncii creşte 
la jumătate faţă de câştigurile 
salariale. Din punct de vedere 
economic, cum susţin o astfel de 
anomalie?“, a întrebat consiliera 
Flavia Susnoschi. Colega sa, Dani-
ela Şarpe, a remarcat o reducere 
substanţială a profi tului faţă de 
anul trecut.

„Mai în glumă, mai în serios, 
să știţi că din profi t mic n-a mu-
rit nimeni“, a încercat o replică 
primarul Ionuţ Pucheanu, care a 
dat discuţiei un iz politic: „Ne ju-
căm cu niște cifre și în funcţie de 
interesul de moment. Într-un cu 
totul alt context, cel mai probabil 
opoziţia ar fi  spus: «Domnule, dar 
e menirea unor societăţi de genul 
ăsta să aibă ditamai profi tul de pe 
lume? Asta înseamnă că are tari-
fe prea mari pe spatele cetăţeanu-

lui!». Profi tul de anul trecut, cel 
mai probabil, acoperă o parte din 
creșterea salarială. Atâta timp 
cât societatea nu este pe pierde-
re, lucrurile sunt ok“, a declarat 
primarul.

Discuţia nu s-a oprit însă aici!
„Deşi am fost sfătuit de sute 

de mii de ori, şi cu Calorgal, şi cu 
Transurb, «Închide-o domnule şi 
fă o societate nouă! Radiaz-o! Ia-o 
de la zero!», mă încăpăţânez să nu 
se întâmple lucrul ăsta. Și, după 
cum vedeţi, ușor-ușor, le scoatem 
la lumină pe toate. Da, e un efort 
care, uneori, depășește putinţele 
noastre. Dar o facem! Cât am să 
fi u în postura de primar, nu am 
să las nicio societate, să se ducă pe 
Apa Sâmbetei, doar așa, de dragul 
de a trage vreo ţeapă statului ro-
mân“, a spus răspicat primarul.

Bugetul Calorgal a fost apro-
bat cu 20 de voturi favorabile şi 
patru „împotrivă“. Proiectul pre-
vede venituri totale de 18,4 mili-
oane de lei şi cheltuieli totale de 
18,29 milioane de lei.

Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare

„Apreciem că acest buget a 
fost constituit cu prudenţă și ni 
se pare salutar să spunem lucrul 
acesta“, a ţinut să spună Daniela 
Şarpe, despre proiectul Adminis-
traţiei Pieţelor Agroalimentare. 
A fost singurul adoptat în unani-
mitate, cu 23 de voturi „pentru“. 
În documentele supuse aprobării 
consilierilor, Administraţia Pie-
ţelor Agroalimentare şi-a prog-
nozat venituri totale de 26,75 
milioane de lei şi cheltuieli totale 
de 26,38 milioane de lei.

Industrial Parc
Şi în cazul Industrial Parc, 

grupul USR, prin vocea Flaviei 
Susnoschi, a acuzat că producti-
vitatea muncii este în scădere, în 
vreme ce cheltuielile de natură 

salarială sunt în creştere: „Numă-
rul mediu al salariaţilor creşte de 
la unu la doi, iar salariul mediu de 
la 3.000 de lei la 6.250 de lei“.

Cu 21 de voturi „pentru“ şi pa-
tru „împotrivă“, proiectul a fost 
adoptat. Industrial Parc îşi pro-
pune, în 2024, venituri totale de 
1,02 milioane de lei şi cheltuieli 
de 875.000 de lei.

Gospodărire Urbană
Bugetul înaintat de Gospodă-

rire Urbană a fost privit cu cele 
mai mari rezerve de către USR: 
„În 2022, au realizat venituri de 
29 milioane de lei. Anul trecut, au 
realizat venituri de 34 milioane 
de lei, reprezentând 95 la sută din 
cât şi-au propus. Iar acum spun că 
vor realiza venituri totale de 42 
milioane de lei. Asta înseamnă o 
creştere de 22 la sută. Cum o vor 
realiza? Cheltuielile cu persona-
lul sunt în creştere cu 20 la sută, 
inclusiv pentru salariile directo-
ratului, mult peste rata infl aţiei! 
Dacă veniturile pe care ei şi le 
prog nozează nu se vor îndeplini, 
dar cheltuielile cu personalul 
deja cresc, ne vom duce într-o 
gaură neagră“, a declarat consi-
lierul Daniel Zinica.

În vreme ce primarul a invocat 
povestea drobului de sare, un răs-
puns a venit din partea adminis-
tratorului public Cezar Bichescu: 
„Este în sarcina directorului şi a 
întregului aparat de specialitate 
să facă tot ce le stă în putinţă 
astfel încât să dezvolte această 
societate. Haideţi să îi obligăm 
să scoată performanţă!“.

Cu 21 de voturi „pentru“ şi 4 
„împotrivă“, proiectul de buget a 
fost aprobat. Gospodărire Urba-
nă îşi propune venituri totale de 
41,55 milioane de lei şi cheltuieli 
totale de 40,55 milioane de lei.

Rămâne de văzut dacă societă-
ţile edilitare îşi vor realiza buge-
tele propuse.   .

PRIMARUL IONUŢ PUCHEANU, ÎN ŞEDINŢA CONSILIULUI LOCAL . BANI
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volei
Victorie clară pentru CSM Arcada: 3-0 în derbiul cu Craiova

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a XVII-a a Diviziei A1 
de volei masculin a fost una vie, 
cu multe meciuri interesante și 
cu mici surprize. S-a remarcat 
din această etapă CSM Arcada, 
care a făcut un meci foarte bun 
în faţa oltenilor lui Dănuţ Pascu 
şi s-a impus cu scorul de 3-0.

 Dar nu totul a fost foarte 
simplu, pentru că a existat 
riposta unei echipe bune a 
campionatului. Oaspeţii 
n-au reușit să ţină pasul 
în setul de debut, dar și-
au revenit considerabil 
în actul al doilea. Craio-
venii chiar s-au afl at în 
avantaj în setul secund, 
dar după 18-18, campi-
onii au sprintat decisiv: 
22-19 și 25-21. Foarte 
interesant și extrem de 
disputat a fost actul al 
treilea, în care oltenii 
s-au ţinut scai, având 

unul și două puncte în faţă: 13-
15, 20-22. Dar după ce au egalat 
la 24, băieţii lui Sergiu Stancu 

n-au scăpat prilejul unei victorii 
la zero. Au urmat două atacuri 
năucitoare ale lui Woch și încă 
unul… Scor fi nal 3-0, după o oră 
și jumătate de joc cu multe faze 
de calitate.

 Antrenorul  Sergiu Stancu  a 
remarcat și aportul suporterilor 
în victoria obţinută de echipa sa. 
„Un meci cu Craiova nu poate fi  

decât unul aprig disputat, 
cu mult echilibru. Am avut 
un public energic de partea 
noastră, așa cum s-a întâm-
plat în setul al treilea, când 
s-a simţit considerabil. Le 
mulţumesc fanilor pe aceas-
tă cale pentru sprijinul ofe-
rit“, a spus Stancu.

 Campionii au început în 
formula de bază: Woch, But-
naru, Bala, Nikula, Javad, 
Hamacher - Toman (libero). 
Au mai intrat: Gergye, Lo-
pez, Aldea și Lescov.

A fost o etapă interesan-
tă în întregul ei, în care au 
fost și câteva surprize. Cea 

mai mare, CSM Constanţa - Dina-
mo 3-0. Steaua a cedat un set la 
Timișoara, de asemenea o surpri-
ză, iar Zalăul i-a luat un set Rapi-
dului. Nici liderul Corona Brașov 
n-a avut o etapă liniștită, 3-1 cu 
Baia Mare, cu mai mult echili-
bru în evoluţia scorului decât 
era de așteptat. Rezultatele com-
plete ale rundei: Rapid - Zalău 
3-1, Timișoara - Steaua 1-3, CSM 
Arcada - SCMU Craiova 3-0, CSM 
Constanţa - Dinamo 3-0, Unirea 
Dej - ”U” Cluj 3-0, Corona Brașov 
- Știinţa Baia Mare 3-1. 

 Clasamentul se prezintă ast-
fel: 1. Corona 45 puncte, 2. Arcada 
41 p (un meci mai puţin), 3. Rapid 
40 p, 4. Craiova 33 p, 5. Steaua 31 
p, 6. Dinamo 30 p, 7. Constanţa 
26 p, 8. Zalău 22 p, 9. Baia Mare 
15 p, 10. Dej 13 p, 11. Timișoara 
4 p, 12. ”U” Cluj 0 puncte. 

 Următoarea rundă vine repe-
de, miercuri, 14 februarie, când 
Arcada va juca tot acasă, cu Uni-
rea Dej. . sursa foto Sportul 

Ilustrat

Oţelul, din nou 
                    în calcule 
                    pentru play-off!

SUCCES MULT AȘTEPTAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Pregătiri 
pentru un 
turneu în Italia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BOX. Afl at în Spania cu lotul 

naţional de box, Iuli Bârsănescu 

a cedat la puncte în faţa thailan-

dezului Phuthanet Rotsuk, în gala 

care a avut loc în oraşul La Nucie. 

Pugilistul de la Box Club Bute din 

Pechea a revenit în ţară, unde va 

continua pregătirile în vederea 

unui turneu în Italia, pentru califi -

care la Jocurile Olimpice. „Proble-

ma este că Iuli, care și așa făcea 

greu categoria 60 kg, va trebui să 

boxeze la 57 kg, categoria lui fi ind 

scoasă de la Olimpiadă“, ne-a 

spus prof. Felix Păun, cel care îl 

pregătește pe Iuli.

FOTBAL. Sporting Liești, 

echipă clasată pe loc de play-off 

în Liga a III-a, a susţinut, sâmbă-

tă, încă un meci de verifi care. A 

întâlnit Victoria Gugești (Vrancea), 

de care a fost învinsă la limită: 1-2 

(0-1). A fost un meci în care stafful 

tehnic a urmărit diferite formule 

de echipă. Ieri după-amiază, 

meciuri amicale au avut și Unirea 

Braniștea, afl ată în cantonament 

la Vatra Dornei, și fetele de la SC 

Oţelul. Informaţii suplimentare - în 

ziarul nostru de mâine.

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României a învins Belgia, într-un 

meci contând pentru Campionatul 

European, cu 33-18 (14-6). „Ste-

jarii“ au obţinut și punctul bonus 

ofensiv, în urma unui eseu marcat 

în ultimul minut de joc, menţinân-

du-se pe primul loc în Grupa B. 

România, cu tecuceanul Florin 

Bărdașu în formaţie, va juca săp-

tămâna viitoare pe teren propriu, 

cu Portugalia, în Capitală.

HOCHEI. CSS Miercurea 

Ciuc a învins cu 4-2 (2-0,0-1, 2-1) 

pe CSM Galaţi, într-o partidă ce a 

contat pentru Campionatul Naţio-

nal rezervat jucătorilor U17.   .
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SUCCES MULT AȘTEPTAT .  FOTBAL

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Victoria, cu scorul de 1-0, cu FCU 

1948 Craiova din meciul de vineri, 

o relansează pe gruparea 

gălăţeană în lupta pentru un 

loc între primele șase.  

 Când jocul merge, 
e doar o chestiune de 
timp până apar și re-
zultatele favorabile, 
ceea ce s-a confi rmat și 
în cazul celor de la Oţe-
lul. Gălăţenii au făcut 
un meci aproape per-

fect cu FCU 1948 Craio-
va, pe care l-au câștigat 
când aveau nevoie mai 
mult ca niciodată. Un 
alt rezultat o înscria 
pe trupa lui Dorinel 
Munteanu în hora 
retrogradării, ceea 
ce înseamnă că ele-
vii săi au făcut faţă 
cu brio unei astfel 
de presiuni. 

 Singurul gol 
al partidei a 

fost semnat de 
Bodișteanu, la 
capătul unei 

faze foarte 
bine legate, 
cu Maciel 
p a s a t o r 
decisiv. Tâ-
nărul jucă-

tor pe care 

Oţelul îl are sub formă de împrumut de la Farul, 
dar pe care intenţionează să-l ţină și din sezonul 
următor, ar putea avea un viitor strălucit sub 
comanda lui Dorinel Munteanu. De altfel, fostul 
internaţional îl recomandă pe Bodişteanu (foto) 
pentru echipa naţională. „Aștept de la Bodișteanu 
să devină constant în joc, să facă meciuri bune 
legate, nu unul bun și unul mai puţin reușit. Este 
clar că are calitate și îi ofer încrederea necesară, 
dar trebuie să ofere și el mai mult meci de meci. 
Mă bucur pentru golul său și cred că poate să ajun-
gă în vizorul echipelor naţionale, depinde numai 
de el“, a spus Munteanu. 

 Bodișteanu, care asigură regula de U21 ca ti-
tular la Oţelul, a fost convocat în ultima vreme la 
echipa U20 a României. 

Oţelul a ajuns la 31 de puncte după 25 de etape 
(golaveraj 25-25), fi ind din nou implicată în calcu-
lele pentru o clasare între primele șase echipe. În 
următoarele cinci etape, gălăţenii ar avea nevoie 
să obţină aproximativ zece puncte (trei succese și 
un egal) pentru a încheia pe loc de play-off.

„Sigur că nu multă lume mai credea în obiecti-
vul nostru, obiectiv pe care eu l-am impus imediat 
după promovare. Dar eu știu ce nivel de pregătire 
are echipa, am încredere în jucători și ne vom 
lupta până în ultima etapă pentru o clasare în 
play-off. Este foarte important pentru noi, chiar 
dacă nu avem bugetul necesar. Dacă alţii se plâng 
de bugete, noi abia ne târâim (din punct de vedere 
fi nanciar - n.a.), dar trebuie să mergem înainte“, 
a spus  Dorinel Munteanu.  

 Formula de joc a Oţelului în victoria cu FCU 
1948 Craiova a fost: Stoian - Jelev, Cisse, Lovrici, 
Miguel Silva - Cisotti, Lameira, Teles - Maciel, 
Pop, Bodișteanu. Au mai intrat: Rusevici, Zivulici, 
Adăscăliţei, Jardan şi Tănasă. 

 Pentru gălăţeni urmează meciul cu Dina-
mo, din deplasare, programat duminică, 18 fe-
bruarie, de la ora 20.00.  . Sursa foto Sportul 

Ilustrat



12 FEB 2024 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

CFR vrea înapoi 
două linii din Galaţi 
date la casat

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Site-ul clubferoviar.ro a semnalat 

faptul că, după ce în anii trecuţi 

a dat la casat două linii de cale 

ferată din Galaţi, Compania 

Naţională de Căi Ferate CFR SA 

a constatat că îi sunt utile și le 

vrea înapoi. Este al doilea caz 

de acest fel înregistrat în ultima 

perioadă, după cel de la Cluj.

Se pare că a fost nevoie să 
izbucnească războiul din Ucrai-
na pentru ca statul român să-și 
dea seama cât de important este 
transportul feroviar și să încerce 
să recupereze tronsoanele de cale 

ferată aruncate la fi er vechi, co-
mentează sursa citată.

 Astfel, după ce au fost date la 
casat, s-a constatat că două linii 
de pe secţia de circulaţie inter-
operabilă Făurei - Galaţi, Staţia 
CF Galaţi - grupa Larga Ana, sunt 
necesare în activitatea de exploa-
tare, pentru buna desfășurare 
a activităţii de transport, fapt 
pentru care se solicită trecerea 
acestor linii înapoi în domeniul 
public al statului, conform unui 
proiect de Hotărâre de Guvern. 

Motivul este că, "în noul con-
text geopolitic generat de evolu-
ţia economiei și situaţia interna-
ţională (confl ictul din Ucraina), 
care solicită sporirea capacităţii 

de transport şi operare, în pre-
zent se înregistrează o intensifi -
care a trafi cului feroviar de mar-
fă pe liniile din Staţia CF Galaţi. 
Acest fapt a condus la mărirea 
numărului de solicitări din par-
tea operatorilor feroviari pentru 
creșterea numărului de linii de 
cale ferată cu ecartament larg şi 
normal pentru preluarea vagoa-
nelor de cereale şi nu numai, care 
să satisfacă volumul crescut de 
mărfuri care tranzitează Staţia 
Galaţi - grupa Larga Ana, cât şi 
îmbunătăţirea activităţii de ex-
ploatare din staţiile deservite“.

"Liniile CF identifi cate în 
Staţia Galaţi - grupa Larga Ana, 
respectiv Linia 0 cu ecartament 

larg, în lungime de 0,880 km, și 
Linia 8 cu ecartament normal, 
în lungime de 0,850 km, sunt 
bunuri de natura domeniului 
public al statului ce reprezintă 
linii ferate de circulaţie și apa-
rate de cale, interoperabile, care, 
redate în circulaţia feroviară şi 
în activitatea de manevră, vor 
contribui la creșterea capacităţii 
de preluare şi transport a măr-
furilor şi, în special, a cereale-
lor în Complexul CFR Galaţi, cu 
tranzitarea lor pe calea ferată cu 
ecartament larg către locaţiile 
portuare sau cele ale operatorilor 
economici deţinători de linii cu 
ecartament larg“, se precizează 
în document. ,

PENTRU CREȘTEREA CAPACITĂŢII DE TRANSPORT  .  RĂZGÂNDIRE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe toată durata lunii februarie, 
Inspecţia Muncii și inspectoratele 
teritoriale de muncă desfășoară o 
campanie naţională de promovare 
a negocierii colective în întreprin-
derile mici și mijlocii. Sunt promo-
vate, în primul rând, benefi ciile 
rezultate, atât pentru lucrători, 
cât și pentru angajatori.

 Pentru salariaţi, negocierea 
colectivă aduce mai multă justi-
ţie socială, drepturi superioare 
privind condiţiile de muncă și 
de angajare, salariile, securitatea 
și sănătatea în muncă, aplicarea 
principiului egalităţii de șanse și 
tratament, protecţie suplimenta-
ră în exercitarea drepturilor lega-
le, concilierea vieţii profesionale 
cu cea de familie, locuri de muncă 
și venituri mai stabile, o infl uenţă 
mai mare la locul de muncă și par-
ticiparea la procesele decizionale. 
Asta, cel puţin în teorie.

 Avantajele pentru angajatori 
constau în asigurarea păcii soci-
ale și a unui climat de muncă fa-
vorabil performanţei, producti-
vitate și loialitate a personalului 
îmbunătăţite, participare mai 
mare a forţei de muncă la locul 
de muncă, efi cacitate și planifi ca-
re bugetară, rezolvarea timpurie 
a litigiilor, se arată într-un comu-

nicat remis de Inspectoratul Te-
ritorial de Muncă Galaţi. 

 Joi, 8 februarie, la sediul ITM 
Galaţi a avut loc o primă sesiune 
de informare și conștientizare la 
care au participat 20 de reprezen-
tanţi ai întreprinderilor mici și 
mijlocii (din care 25% adminis-
tratori ai societăţilor comerciale), 
din toate domeniile de activitate, 

precum și un reprezentant al Pa-
tronatului IMM-urilor Galaţi.

"Această acţiune a fost in-
teractivă: inspectorii de muncă 
au prezentat modifi cările legis-
lative referitoare la negocierile 
colective și au răspuns la întrebă-
rile adresate de unii participanţi, 
oferindu-le lămuriri specifi ce do-
meniilor de activitate ale acesto-
ra“, apreciază inspectorul-șef al 
instituţiei gălăţene, Bogdan-Ma-
rius Trandafi r.

 Acesta afi rmă că ITM Galaţi 
are în vedere programarea, pe 
durata campaniei, de întâlniri, 
cel puţin o dată pe săptămână, 
cu reprezentanţii întreprinde-
rilor mici și mijlocii, din toate 
domeniile de activitate, precum 
și cu reprezentanţi ai organizaţi-
ilor patronale și sindicale. De ase-
menea, acţiunile de informare și 
conștientizare se vor realiza și cu 
ocazia controalelor efectuate la 
angajatorii din domeniul IMM-
urilor. ,

campanie
Inspectorii de muncă promovează negocierile colective în IMM-uri

Amendă de 
50.000 de lei, 
în comuna 
Griviţa

MEDIU. O amendă usturătoare a fost 

aplicată de Garda de Mediu Galaţi, în urma 

unui control pe raza satului Călmăţui, din 

comuna gălăţeană Griviţa. „În urma unei 

sesizări, am desfășurat un control detaliat 

și am constatat nereguli în gestionarea 

deșeurilor, o problemă cu impact direct 

asupra sănătăţii noastre și a mediului 

înconjurător. Conform OUG 92/2021, am 

aplicat o sancţiune de 50.000 de lei pentru 

persoanele juridice, pentru a asigura 

conformitatea cu normele de protecţie a 

mediului“, potrivit unui comunicat al Gărzii 

de Mediu Galaţi.  . Cristinel Luca

PESTE 4.000 

DE GĂLĂŢENI 

ANGAJAŢI                  

PRIN AJOFM
BILANŢ. 4.145 de persoane 

și-au găsit un loc de muncă, 

benefi ciind de sprijinul Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi, pe durata 

anului 2023, reiese dintr-un bilanţ 

al instituţiei. 2.268 dintre aceste 

persoane au peste 45 de ani, 881 au 

vârsta mai mică de 25 de ani, 521 au 

între 35 și 45 de ani, 351 au vârsta 

cuprinsă între 25 și 30 de ani, iar 124 

au între 30 și 35 de ani. În funcţie de 

rezidenţă, 2.173 dintre persoanele 

încadrate în muncă provin din 

mediul urban, iar 1.972, din mediul 

rural. Ca nivel de pregătire, cele 

mai multe persoane pentru care 

s-a identifi cat un loc de muncă 

sunt cu studii liceale (1.225), studii 

gimnaziale (1.190), școli profesionale 

sau de arte și meserii (1.036 

persoane). Numărul gălăţenilor cu 

studii superioare angajaţi este de 

395, al celor cu studii primare și fără 

studii este de 222, iar cei cu studii 

postliceale sunt 77. Din numărul 

total de persoane angajate prin 

intermediul AJOFM Galaţi, 976 fac 

parte din categoria celor greu sau 

foarte greu ocupabile. . C.L.
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tânăra cântăreaţă italiană 

Angelina Mango (22 de ani) a 

câştigat cea de-a 74-a ediţie a 

concursului Sanremo, cu piesa 

„La Noia“ („Plictiseala“), la fi nalul 

galei transmise în direct sâmbătă 

seară de la emblematicul Teatru 

Ariston din Sanremo. Ea este 

prima femeie care reuşeşte 

acest lucru în ultimul deceniu, 

informează Agerpres. 

Alături de ea, dintre cei treizeci 
de artişti şi grupuri din concurs, 
fi naliştii au fost Geolier, cu piesa 
sa napoletană "I p’me, tu p’te“, 
şi deja consacrata Annalisa, cu 
"Sinceramente“.

 Angelina Mango are opţiunea 
de a reprezenta Italia la concursul 
Eurovision 2024. În cazul în care 
aceasta refuză, radiodifuzorul 
italian RAI va alege reprezentan-
tul Italiei pentru competiţia de la 
Malmo, Suedia.  Eveniment mu-
zical emblematic, fondat în 1951, 
Festivalul de la San Remo a înche-

iat o ediţie cu audienţe-record, de-
păşind în fi ecare zi 60% din cota de 
ecran şi încununând cei cinci ani 
în care a fost organizat de regizorul 
şi prezentatorul Amadeus, care s-a 
afl at pentru ultima dată pe scena 
festivalului, scrie EFE. Coprezenta-
tor a fost Rosario Fiorello.

 Printre artiştii invitaţi în ul-
tima seară de concurs s-au nu-
mărat Roberto Bolle, Tananai, 
Tedua şi Gigliola Cinquetti, care 
a cântat melodia ei câştigătoare a 
concursului Eurovision 1964 (de 
asemenea, câştigătoare a Sanremo 
1964) "Non Ho L’Eta“.

 Ca în fi ecare an, concursul a 
fost în centrul dezbaterilor publi-
ce, cu omagii, recitaluri mai mult 
sau mai puţin memorabile şi, bi-
neînţeles, controverse ocazionale. 
Cea mai notabilă dintre acestea l-a 
avut în centru pe actorul ameri-
can John Travolta, care a venit la 
Sanremo în calitate de invitat şi a 
fost încurajat miercuri să danseze 
pe melodia ‘’O răţuşcă stă pe lac’’, 
vizibil iritat, în mijlocul unor dan-
satori îmbrăcaţi ca nişte pui uri-
aşi. Travolta a prezentat mai întâi 

mişcările dansurilor sale emble-
matice de pe marele ecran, îna-
inte ca prezentatorii Amadeus şi 
Fiorello să-l scoată în faţa Teatru-
lui Ariston şi să-l înveţe „Ballo del 
Qua Qua“, aşa cum este cunoscut 
dansul în italiană. La fi nalul sec-
venţei, care a stârnit ilaritate pe 
reţelele de socializare, Travolta a 
refuzat să semneze un acord care 
să autorizeze redifuzarea imagi-
nilor, potrivit postului public de 
televiziune Rai 1. Videoclipul a 
fost între timp eliminat de pe site-
ul televiziunii, dar a devenit viral 
pe platformele de streaming.

 O altă temă de controversă 
legată de actorul american a fost 
presupusa plasare neautorizată 
de produse în timpul prestaţiei 
sale.  În vârstă de 71 de ani, sta-

rul din "Saturday Night Fever“, 
"Grease“ şi "Pulp Fiction“ a apă-
rut pe scena Teatrului Ariston 
purtând pantofi  sport de marcă 
italiană, al cărei logo nu a fost 
pixelat, în timpul transmisiunii 
festivalului, urmărit în fi ecare an 
în direct de zeci de milioane de 
telespectatori. Contractul pentru 
participarea lui Travolta la festi-
val nu permitea nicio formă de 
publicitate directă sau indirectă 
care să nu fi e autorizată în scris, 
a precizat Rai.

 Concursul a avut loc pe fondul 
protestelor fermierilor italieni faţă 
de criza din sectorul lor, iar cere-
rile acestora au fost citite pe scena 
Teatrului Ariston de către Amade-
us, dar manifestanţii nu au fost 
invitaţi pe scenă. ,

AUDIENŢE-RECORD, DAR ȘI CONTROVERSE  .  „PLICTISEALA“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Publicaţia britanică "Emer-
ging Europe“ scrie, sub semnătu-
ra lui Craig Turp-Balazs, că dacă 
președintele României, Klaus Io-
hannis, nu reușește să-și găsească 
"un loc de muncă decent“ până la 
sfârșitul anului, nu are de-a face 
cu discriminarea politicienilor din 
Est. Conform G4Media, jurnalistul 
ajunge la această concluzie după ce 
enumeră lista funcţilor importan-
te din UE deţinute de est-europeni, 

printre care Laura Codruţa Kovesi, 
Mircea Geoană (secretar general 
adjunct al NATO) sau bulgăroaica 
Kristalina Georgieva, șefa FMI. Ulti-
mele două exemple date de jurnalis-
tul britanic nu sunt însă relevante, 
dat fi ind că nici NATO, nici FMI nu 
sunt instituţii europene, conform 
sursei citate.

"În fotbal, acest lucru este cu-
noscut sub numele de «vino și ia-
mă!». Un jucător nemulţumit la 
clubul său actual, eventual la fi nal 
de contract, spune foarte clar (fi e 
într-un interviu, fi e în presă) că se 

simte pregătit pentru o nouă provo-
care, poate la un club mai mare.

 În același mod, președintele Ro-
mâniei, Klaus Iohannis, face de mai 
mulţi ani apeluri de genul «vino și 
ia-mă!». Ales în 2019 pentru un al 
doilea mandat, el nu poate candida 
pentru un al treilea și, la 64 de ani, 
crezând în mod clar că mai are mul-
te de oferit, caută în mod activ un 
alt loc de muncă de ceva timp.

 În diferite etape din trecutul 
recent, Iohannis a fost prezentat 
de surse prietenoase din presa ro-
mânească drept un potenţial șef 

al NATO, președinte al Comisiei 
Europene, președinte al Consiliu-
lui European și președinte al Par-
lamentului European.

 Ultima sa pledoarie «vino și ia-
mă!» a venit pe 7 februarie, când 
a declarat că Uniunea Europeană 
nu ar trebui să repete greșelile din 
2019, când funcţiile de top ale blo-
cului (în primul rând, președinţia 
Comisiei Europene și președinţia 
Consiliului European) au revenit 
unor politicieni din Europa de 
Vest”, se arată în articolul din pu-
blicaţia britanică. ,

«Vino și ia-mă!»
Articol ironic în presa britanică la adresa lui Klaus Iohannis

Prima 
femeie 
sfântă                
din Argentina

CANONIZARE. Papa Francisc a ofi -

ciat, duminică, o slujbă de canonizare, astfel că 

Mama Antula a devenit prima femeie sfântă din 

Argentina, scrie Reuters. Maria Antonia de Paz 

y Figueroa, cunoscută sub numele de „Mama 

Antula“, a fost o femeie din secolul al XVIII-lea 

care a renunţat la bogăţiile familiei sale pentru a 

se concentra pe caritate și pe exerciţiile spirituale 

ale iezuiţilor. Ea a promovat exerciţiile spirituale - 

un amestec de rugăciuni și meditaţii - mergând 

mii de kilometri desculţă, implicând bogaţi și să-

raci, în ciuda faptului că iezuiţii fuseseră la acea 

vreme alungaţi din America Latină. , Cristinel 

Luca

 DECLARAŢII 

„DEMENTE“ 

ALE LUI TRUMP
REACŢIE. Casa Albă a 

criticat extrem de dur declaraţiile 

făcute de fostul președinte 

american Donald Trump privind 

faptul că nu și-ar proteja aliaţii din 

NATO de o eventuală invazie rusă, 

califi cându-le drept „îngrozitoare și 

demente“, transmite Reuters, citată 

de HotNews.ro. Trump, care în 

timpul unui miting politic desfășurat 

sâmbătă în Carolina de Sud părea 

să povestească o întâlnire cu liderii 

NATO, l-a citat pe președintele unei 

„ţări mari“ pe care nu a numit-o, 

care l-ar fi  întrebat: „Ei bine, 

domnule, dacă nu plătim și suntem 

atacaţi de Rusia - ne veţi proteja?“. 

„Am întrebat: «Nu aţi plătit? Sunteţi 

rău-platnici?». El a spus: «Da, 

să spunem că așa este». Nu, nu 

v-aș proteja. De fapt, i-aș încuraja 

să facă ce naiba vor. Trebuie să 

plătești“. Purtătorul de cuvânt al 

Casei Albe, Andrew Bates, întrebat 

despre declaraţiile lui Trump, 

a spus: „Încurajarea invaziilor 

celor mai apropiaţi aliaţi ai noștri 

de către regimuri criminale este 

îngrozitoare și dementă - și pune 

în pericol securitatea naţională 

americană, stabilitatea globală și 

economia noastră“. Trump, favorit 

pentru nominalizarea republicană 

la alegerile prezidenţiale, a fost 

un critic înverșunat al Organizaţiei 

Tratatului Atlanticului de Nord 

atunci când era președinte, 

ameninţând în mod repetat că se 

va retrage din Alianţă. El a redus 

fi nanţarea apărării pentru NATO 

și s-a plâns frecvent că Statele 

Unite plătesc mai mult decât este 

echitabil.  . Cristinel Luca 

Angelina Angelina 
Mango, Mango, 
prima femeie prima femeie 
câştigătoare câştigătoare 
la San Remo la San Remo 
în ultimul în ultimul 
deceniudeceniu
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 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

• PF ofer apartament 1c, 43 mp, 

et.1, Micro 17, mobilat, utilat. 

Solicit 1300 lei. Tel. 0747481044. 

(283373) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

55 mp, parter, (sau vând). Tel. 

0755763120. (283319)

• Închiriez spaţiu comercial, 60 

mp sau 150 mp, zona „Două 

Babe”, str. 1 Decembrie 1918. 

Telefon relaţii 0751123890. 

(283093)   

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239 (283183) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (283195) 

 • SC angajează șofer cat.B - 

distributie. Tel.: 0749223352 

(283196) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283197) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352. (283198) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283199) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri cu ex-

perienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, insta-

latori sanitari, de gaze și reţe-

le apa, sudori cu arc electric 

si autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583 (283239) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Salariu atractiv. 

Tel. 0744687634. (283296) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0742156909 

(283298) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete+ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (283318) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

În cadrul manifestării derulate 

sub denumirea „Cu Salonul 

literar-cultural prin oraş”, 

la Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea”, învăţătorul Marin 

Oanea și-a lansat, joi, 1 februarie 

2024, volumul „Fals tratat de 

COVID-19. Umor negru din 

vremea pandemiei”, apărut la 

Editura „Axis Libri” a Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia”. 

Evenimentul a fost moderat 

de Geta Eftimie, directoare 

adjunctă a bibliotecii, şi scriitorul, 

bibliotecarul şi criticul literar 

A.G. Secară. Printre invitaţii 

susţinători ai autorului s-au 

numărat actorul Vlad Vasiliu şi 

profesorii Ghiţă Nazare şi Stan 

M. Andrei.

După o succintă prezentare a 
autorului, Geta Eftimie și-a expri-
mat bucuria că, în contextul reno-
vării bibliotecii, Muzeul de Istorie 
este gazdă a lansărilor de carte, 
venind astfel în sprijinul scriito-

rilor, dar si al cititorilor, care, și 
de această dată, au umplut Sala 
„Lapidarium” până la refuz.

Criticul literar Adi Secară a 
oferit prilejul duetului scriitor-
actor (Marin Oanea - Vlad Vasiliu) 
să condimenteze atmosfera, prin 
microrecitaluri, pe acordul chita-
rei autorului și în compania vocii 
inconfundabile a actorului.

Profesorul Ghiţă Nazare, sa-
lutând gestul colegilor de cance-
larie ai scriitorului și nu numai, 
de a fi  prezenţi în număr mare la 
lansare, a prezentat cartea (inclu-
siv volumul anterior, „Gogoșele 
cu zâmbete”), subliniind că ros-
tul acestora este să descreţească 
frunţile, să-i facă pe oameni mai 
frumoși și mai buni. A precizat, 
totodată, că ambele cărţi sunt re-
confortante, au conotaţii social-
politice, autorul stăpânind foarte 
bine arta dialogului şi strecurând 
în conţinut expresii mai puţin 
neaoșe, spre deliciul cititorilor. 
Deoarece volumele lui Marin Oa-

nea prezintă fapte, întâmplări şi 
împrejurări hazlii trăite alături 
de elevi şi de colegii de breaslă, 
mulţi dintre cei prezenţi s-au re-
cunoscut în paginile cărţii și s-au 
amuzat copios.

Mioara Ardieleanu a amintit 
cu nostalgie despre dragostea 
autorului pentru muzica folk, ce 

datează din perioada „generaţiei 
în blugi”, iar actorul Vlad Vasiliu a 
vorbit despre substanţa și umorul 
lui Marin Oanea.

Programul s-a încheiat în acor-
duri muzicale, pe versurile poemu-
lui „Lacul”, iar concluzia unanimă 
a zilei a fost că „Dacă umor nu e, 
nimic nu e!”. , Mioara Baciu

„CU SALONUL LITERAR-CULTURAL PRIN ORAŞ” , LANSARE

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146

OFERIM:  150 lei la zi

ZILIERI
activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

„Fals tratat de COVID-19. 
Umor negru din vremea 
pandemiei”

 • SC angajează: lăcătuşi me-

canici, sudori, muncitori neca-

lifi caţi. Rog seriozitate. Nr. tel. 

0735510561 (283327) 

 • HEINEN  HOPMAN angajea-

ză manipulant depozit. Relaţii 

la 0743087532. (283332) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL. 0745686276 

(283347) 

 • Caut o doamnă pentru îngri-

jire bătrână, 3 zile/ săptămâ-

nă, 8 ore/zi. Tel. 0744336427. 

(283356) 
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0,75 lei/kg0,75 lei/kg
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 
Bloc Cristal, organizează în fi -
ecare zi de luni, la orele 11:00 
la sediul regiei, licitaţie de în-
chiriere terenuri și spaţii pen-
tru depozitare. Relaţii la tele-
fon 0723558775 sau la sediul 

Administraţiei. (282902) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 DIVERSE  

 • COMUNA COSMEŞTI, titular 

al proiectului „Modernizare dru-

muri de interes local în comuna 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice – cunoștinţe 

desen tehnic, sudori electrici, 

tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(283357) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, 

electrician întreţinere și repara-

ţii. Detalii la telefon 0740118377 

/ 0790674838. (283360) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie, cu şi fără experien-

ţă. Tel. 0786550741. (283369) 

• Sc angajeazâ în condiţii 

avantajoase: lăcătuș construc-

ţii navale și izolatori navali 

pentru șantierele din Tulcea, 

Brăila și Giurgiu. Rel. la tel. 

0740.051.697/0741.244.157 

(834)

 • Cipscom SRL angajează su-

dor electric. Informaţii la tel. 

0724014396 (283361) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori în construcţii. 

Tel. 00393477552101 

sau 00393454387135, 

0039344490525; email: doga.

ecoplus@gmail.com (283368) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu două pa-

turi, Cimitirul „Sf. Lazăr”. Tel. 

0745370597. (283308) 

 • Vând concentrator de oxigen 

Inogen One G5. Tel. 0729813582. 

(283350) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (283346) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

Cosmești, jud. Galaţi” anunţă 

publicul interesat asupra luă-

rii deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului și fără evaluarea 

impactului asupra corpurilor de 

apă de către A.P.M. Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Modernizare drumuri 

de interes local în comuna 

Cosmești, jud. Galaţi”, propus a 

fi  amplasat în satele Cosmești, 

Cosmeștii-Vale, Băltăreţi, 

Furcenii-Vechi, Furcenii-Noi în 

comuna Cosmești. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni-joi între orele 8.30-16.00 

și vineri între orele 8.30-13.30, 

precum și la următoarea adresă 

de internet http:// apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi (283362) 

 PIERDERI  

• GL 02 Pierdut certifi cat de 

inregistrare a societatii comer-

ciale STERO MAR SRL cod 

de inregistrare 6581263 nr in-

matriculare J1730571994 Tel 

0745672659 (836)

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 12 ani 

de când s-a înălţat la cer 

dragul nostru 

STROIA NICOLAE. 

Vei fi  în sufl etele noastre 

totdeauna. Dumnezeu 

să te odihnească! 

Familia. (283374) 

DataData

întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea IntervalulIntervalul

orarorar

19.02.2024 - Loc. Namoloasa: zona SMA; 09.00-15.00

19.02.2024 - Loc. Sendreni: zona OMV Petrom; 10.00-12.00

20.02.2024
- Com. Matca: partial (100 ab.+110 
ab. nealimentati)

09.00-15.00

20.02.2024

- Com. Fundeni:loc. Fundeni           
(in totalitate), loc. Hanu Conachi 
(zona Peco si unitatea militara); 
loc. Lungoci (in totalitate);

09.00-15.00

21.02.2024
- Loc. Smardan: zona Derpan,           
Livada, Primarie, Stadion si Scoala;

08.30-15.30

21.02.2024

- Loc. Mihail Kogalniceanu:                 
zona de la strada Nicolae Grigorescu 
spre Cismele;
- Loc. Piscu: zona extravilan;

09.00-15.00

22.02.2024
- Com. Matca: partial (83 ab.+72 ab. 
nealimentati);

09.00-15.00

22.02.2024
- Loc. Vanatori: zona IEELIF, strazile 
Marului, Teilui si Viilor partial;
- Loc. Namoloasa: zona SMA;

09.00-15.00

23.02.2024
- Loc. Vanatori: zona Biserica, Bruta-
rie, Primarie si Scoala, strazile  Eroi-
lor, Nucului si Visinului partial;

09.00-15.00

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
19 - 23.02.2024

PRF MP 003687

Comunicat de presă
privind începerea proiectului

„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităţilor 

de învăţământ din comuna Cudalbi, judeţul Galaţi”

Comuna CUDALBI demarează proiectul cu Ɵ tlul: „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și 
echipamente digitale a unităților de învățământ din comuna Cudalbi, județul Galați”, fi nanțat din 
fonduri europene prin apelul PNRR „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente digitale a 
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, Componenta C15 – Educație.

Numele benefi ciarului: COMUNA CUDALBI.

Numele proiectului de invesƟ ție: „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente digitale a 
unităților de învățământ din comuna Cudalbi, județul Galați”.

ObiecƟ vul general: Creșterea calității și diversifi cării ofertei educaționale, în vederea asigurării 
standardelor minime corespunzătoare pentru desfășurarea în condiții opƟ me a actului didacƟ c.

ObiecƟ vele specifi ce:
• Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ
• Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare.

Valoarea totală a proiectului: 1.143.976,75 lei, din care valoarea eligibilă din PNRR este în cuantum de 
961.325,00 lei și valoarea TVA eligibilă aferentă este de 182.651,75 lei.

Data începerii și fi nalizării proiectului: 08.08.2023   31.12.2024. 

Codul proiectului: F-PNRR-Dotari-2023-2412.

Date de contact: Primăria Comunei Cudalbi, sat Cudalbi, com. Cudalbi, jud. Galați, tel. fi x/fax: 
0236.862.055/ 0236.862.003, e-mail: cudalbi@gl.e-adm.ro, reprezentant legal: GHEONEA GRIGORE.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!“

PRF MP 003688

PRF PVL 000026
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

12

1541  u Întemeierea oraşului 
Santiago de Chile de către 
conchistadorul spaniol Pedro de 
Valdivia.
1804  u Încetează din viaţă 
IMMANUEL KANT (n. 1724), filosof 
german.
1809  u * Se naşte CHARLES ROBERT 
DARWIN (m. 1882), biolog englez, 
autorul teoriei evoluţiei speciilor 
de plante şi animale prin selecţie 
naturală, cunoscută astăzi sub 
denumirea de darwinism.
* Se naşte ABRAHAM LINCOLN 
(m. 1865, asasinat), cel de-al 16-lea 
preşedinte al SUA  (1861-1865).
1894  u Se naşte OTILIA CAZIMIR 
(m. 1967), poetă, prozatoare, 
traducătoare.
1901  u Se naşte JEAN GEORGESCU 
(m. 1994), regizor, actor, scenarist.
1912  u Încetează din viaţă 
ARMAUER GERHARD HANSEN (n. 
1841), medic norvegian. A descoperit 
bacilul cauzator al leprei.
1922  u Se naşte VALERIU 
GORUNESCU (m. 2015), poet, 
prozator, ziarist.
1923  u Se naşte FRANCO 
ZEFFIRELLI, regizor italian, laureat 
cu Premiul Oscar.
1935  u Încetează din viaţă NICOLAE 
LONGINESCU (n. 1873), doctor 
în filosofie, pedagog. Un bust al 
acestuia este amplasat în faţa 
Liceului Pedagogic „C. Negri“ din 
Galaţi (unde a fost profesor), în anul 
1937, realizat de sculptorul Ioan C. 
Dumitru-Bârlad.
1937  u Se naşte MARCEL BEJAN, 
pictor, pedagog, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
1959  u Se naşte DAN PURIC, actor, 
regizor, laureat cu mai multe premii.
1976 u Se naşte MONICA TURCU, 
pictor.
2004  u Încetează din viaţă SERGIU 
SĂLĂGEAN (n. 1945), poet, critic 
literar.
2019  u Încetează din viaţă GORDON 
BANKS (n. 1937), fotbalist englez, 
campion mondial. 

Abraham Lincoln, 
preşedintele 
care a desfiinţat 
sclavia în SUA
Preşedintele american Abraham 

Lincoln s-a născut pe 12 

februarie 1809, în Hardin County, 

Kentucky.

Provenind dintr-o familie să-
racă de fermieri, cu părinţi anal-
fabeţi, a fost nevoit să muncească, 
pentru a-şi ajuta familia. Prin ur-
mare, nu a primit educaţie şco-
lară, ci s-a autoeducat, studiind 
singur matematica, literatura şi 
dreptul.

Împreună cu familia s-a mutat 
în Illinois în 1830, unde a debutat 
ca politician. În 1834, a fost ales 
în Adunarea generală a statului 
Illinois şi a primit dreptul de a 
practica avocatura, deschizân-
du-şi un birou la Springfi eld. În 
1846 a fost ales în Congresul SUA 
din partea statului Illinois, iar în 
1847 s-a mutat la Washington.

Ca avocat şi politician, s-a situ-
at de la început împotriva sclavi-
ei, pe care o considera nedreaptă 
şi a depus eforturi pentru aboli-
rea sa. Problema sclaviei a divizat 
societate americană din a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea. 
Astfel, dacă în nordul SUA pre-
domina sectorul industrial, în 
sud existau mari plantaţii pe care 
lucrau sclavi negri, care trăiau în 
condiţii mizere.

Pe 6 noiembrie 1860, Lin-
coln a fost ales cel de-al 16-lea 
președinte al Statelor Unite, fi ind 
primul președinte dat de Partidul 
Republican.

Preşedinţia lui Lincoln (1861-
1865) a fost marcată de izbuc-
nirea Războiului Civil dintre 
Nord şi Sud, numit şi Războiul 
de Secesiune, care a acoperit, ca 
desfăşurare, tot mandatul prezi-
denţial. Pe toată durata războiu-
lui, Lincoln a apărat integritatea 
SUA, în contextul în care statele 
din sud doreau desprinderea din 
uniune şi s-au organizat într-un 
nou stat, Statele Confederate ale 
Americii.

Pe 22 septembrie 1862, Lincoln 
a emis „Proclamaţia de emanci-
pare“, intrată în vigoare la 1 ia-
nuarie 1863, care a condus la eli-
berarea sclavilor din toate statele 
SUA. Sclavia a fost total abolită în 
1865, odată cu includerea în Con-
stituţia SUA a amendamentului 
al XIII-lea.

Pe 8 noiembrie 1864, Lincoln  
a fost reales președinte.

Celebritatea lui Abraham Lin-
coln se datorează deciziilor sale, 
care au schimbat istoria Statelor 
Unite. 

A militat pentru libertate şi 
tradiţie, fi ind devotat principii-
lor Părinţilor Fondatori ai SUA. 
De asemenea, a favorizat moder-
nizarea economică şi a încurajat 
urbanizarea, a menţinut unită 
o naţiune divizată, într-o peri-
oadă difi cilă, după Războiul de 
Secesiune.

Abraham Lincoln continuă să 
se numere printre cei mai admi-
raţi oameni de pe planetă, prin 
prisma vieţii sale presărate cu ob-
stacole transformate în realizări 
notabile. A reuşit să-şi graveze 
pentru totdeauna numele în is-
toria Americii.

Pe 14 aprilie 1865, Abraham 
Lincoln a fost împușcat, în timp 
ce se afl a la teatru, de un simpa-
tizant al Confederaţiei, actorul 
John Wilkes Booth. A încetat 
din viaţă pe 15 aprilie 1865, la 
Washington. ,  P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 12 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:15 am

apune

55:30 pm

Timişoara

19  55

Cluj

19  66

Bucureşti

20  88

Galaţi

16  77
Constanţa

19  99

Braşov

15  66

Londra

10  44

Paris

12  44
Madrid

16  66
Roma

17  77

Chişinău

19  77
AVERSE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 7 grade Celsius. Sunt 37 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 22 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 753 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 68 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual 
al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi intuitivi și percepeţi cu 

ușurinţă sentimentele și intenţiile 

celor din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi este o zi bună pentru 

orice activitate care implică 

prezenţa în faţa camerei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Viaţa intimă sau impulsurile 

creative pot benefi cia de un 

impuls.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Uitând grijile, vă puteţi bucura 

de viaţă și de timpul petrecut cu 

ceilalţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă simţiţi cel mai bine atunci 

când vă folosiţi abilităţile pentru 

binele semenilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fiţi atenţi la seducţie și 

înșelăciune, atât faţă de dvs., cât 

și faţă de ceilalţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este important să vă păstraţi 

cumpătul, să acţionaţi cu 

inteligenţă și să evitaţi emoţiile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să nu daţi importanţă 

toanelor de moment pe care 

ceilalţi le afi șează.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este ziua perfectă pentru a da 

o mână de ajutor celor care au 

nevoie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Această perioadă dezvăluie 

emoţii puternice care pot fi  

aduse la lumină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Tindeţi să vă concentraţi mai 

mult asupra relaţiilor personale 

și familiale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi sunteţi mai imaginativi și 

mai atenţi la lumea frumuseţii și 

a romantismului.

horoscop
12 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 12 FEBRUARIE 

remember
Radu Rosetti (1853-1926)

Politicianul și scriitorul Radu 
Rosetti s-a născut pe 14 septembrie 
1853, la Iaşi. A studiat în Franţa şi 
Elveţia. A fost prefect al mai mul-
tor judeţe (Roman, Bacău, Brăila), 
deputat, director general al închi-
sorilor, director în Ministerul de 
Externe. A făcut parte din comi-
siile de revizuire a graniţelor cu 
Bulgaria şi Rusia (1904), după ce 
în 1900 fusese trimisul României 
în comisiile de rectifi care a gra-
niţelor cu Austria şi Ungaria. A 
demisionat în 1912, după ce mi-
nistru de Externe a devenit Titu 
Maiorescu, dedicându-se lucrări-

lor ştiinţifi ce. A debutat în 1904-
1905, cu romanul foileton „Cu pa-
loşul“, pe care Academia Română 
l-a şi premiat. Au urmat alte vo-
lume de inspiraţie istorică: „Pă-
catele sulgeriului“, „Poveşti mol-
doveneşti“, „Alte poveşti moldo-
veneşti“. Studiile şi articolele is-
torice arată interesul lui Radu Ro-
setti pentru genealogie, istorie so-
cială şi politică: „Despre unguri și 
episcopiile catolice din Moldova“, 
„Pământul, sătenii și stăpânii în 
Moldova“ etc. Cele trei volume de 
„Amintiri“ vădesc şi marea sa vo-
caţie de povestitor şi memorialist. 

A încetat din viaţă pe 12 februa-
rie 1926, la București. , P.V.O. 

(diferite surse)
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ÎN INIMA PROBLEMEI 
DIVA. ora 16,25,  dramă, 2022, SUA

  Cu:  u Gail O’Grady, Aimee Teegarden, Jerry Wasserman, Chandler Massey
Titlu original:  Heart of the Matter  u O tânără, medic cardiolog, se 
luptă cu pierderea unui pacient. Copleşită, ea decide să o viziteze personal pe 
mama pacientului pentru a-şi oferi scuzele. Întâlnirea ia însă o întorsătură 
controversată, determinând-o pe mama decedatului să deschidă un proces prin 
care solicită retragerea permisului de a profesa. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Campionatele Mondiale 

de nataţie Doha, 2024

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic

01:40 Câştigă România! (R)

02:55 Capitala culturală (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Taken 2:                                 

Teroare în Istanbul

Franta, Acţiune, Crimă
23:15 Jaful secolului

Spania, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Terminator: Destin 

întunecat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                   

La bine si la greu

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 John Wick (R)

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor               

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

08:05 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
09:30 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
11:35 Dl. Peabody şi Sherman

SUA, Animaţie, Aventuri
13:05 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
15:15 Ea este iubirea

Marea Britanie, Comedie
16:35 Calea spre succes

Marea Britanie, Comedie
18:15 Are You There God? It’s 

Me, Margaret

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
21:40 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
23:40 Lorzii crimei

SUA, Crimă, Mister
01:20 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Educatia la putere (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Pintea (R)

Romania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 12 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 februarie
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Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Cântec solemn – Calic… care nu are u

nimic! – Vase speciale pentru igienizare. 4) Strâmbaţi 

la trup (fam.) – Prime pentru abonaţi! – Parcat în 

centru! 5) A tăia calea cuiva, blocând înaintarea – 

Fructele gândirii constructive. 6) Are un scop anume! 

– Vehicul rustic – Miez de pastă! 7) Localitate în Italia 

– Aparat pentru zbor. 8) Bani ca la iranieni – Union 

Nationale des Medecins Urologues-Franţa (siglă).

VERTICAL: 2) Proprietari de nave. 3) Acoperiţi de u

zăpadă – Stâlpii porţii la fotbal. 4) Dres… cu cântec! – 

Şters, searbăd la vedere (fi g.). 5) Şi aşa mai departe… 

- Femeia fără nume – Institutul de Studii Populare 

(siglă). 6) A asana un teren – Răpuse… din dragoste! 

– Luat la mijloc! 7) Repetate în careu! – În cabină! 

– Gloată… depreciată. 8) International Exhibition 

Bureau (siglă) – A rezista peste veacuri.

Dicţionar: ERBO.  u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Miniaturi!

Zgomot 
de bani

Bucuros

...

...

Bani ca la 
turci (sing.)

Dusă în spate
Rău 

conducător

Strângeri 
de ceva

Loc 
de odihnă

Afacere 
cu bani

Vine de la 
Mădălina

Omul 
în verde

Deosebit 
de rare

Singure!

E pe harta

Nici alb, 
nici negru

Trecătoare

Faţă 
de om

...

Ceai!

Clara 
Brânzan

Fricos

...

Oprește 
cursul 
apelor

Arbore 
rezistent

Zărită în faţă!

Prinse 
în cuie!

La tavă!

Trib lipsit 
de conţinut

Acute!

Batic la ţară

Afl ate 
în parte!

Singură!

Măsură 
măsluită

Radar!

A uimi
Bine... înţeles!

Arie laterală!

Curte 
la parter!

Raci!

6 4 2

1 5 3 7

6 1

1 9 6 2

4 8

8 7 3 9

2 3

5

5 4 2

8 1 5

7 8 4

3 2 9 7

2 9 7 6

5 2

4 8 1 5

5 7 8 9

3 1 6

7 3 2 8

glume
Vasile Ghica 

1
- Bărbate, ai stat trei zile în 
comă.
- Da, am văzut lumina.
- Hai, nu mai spune!
- Da, am văzut factura la 

curent și...
2

La angajare.
- Cât voi câștiga?
- Pentru început, 200, iar mai 
târziu 500 de euro.
- Atunci, vin mai târziu.

reţeta zilei
Supă 
cu găluște 
de orez

INGREDIENTE. pentru găluşte: jumătate 

de ceaşcă orez, jumătate de ceaşcă lapte, unt 

proaspăt cât o nucă, 1 ou, sare. 

PREPARARE: Se alege şi se spală orezul. 

Se pune la fi ert cu laptele şi o bucăţică de unt. Se 

adaugă puţină sare. Se fi erbe mai mult decât ore-

zul cu lapte obişnuit. Se ia de pe foc şi se adaugă 

oul. Când s-a răcit bine, se ia cu linguriţa din 

pastă şi se fac mici cocoloașe cu mâna, se dau 

prin făină şi se pun la fi ert în apă clocotită, cu puţi-

nă sare. Când sunt gata, se scot  cu spumiera, se 

scurg şi se pun în castron. Deasupra se strecoară 

supa. , P.V.O.

tv
mania
De la Brăila, 
pe urmele 
maestrului 
Gheorghe Zamfi r

u Fenomenal. „Merită un 
Golden Buzz!“, mi-am spus în 
gând, în timp ce-l ascultam vrăjită 
pe brăileanul Cristian Ciauşu, în 
vârstă de 14 ani, cântând la nai. 
Şi chiar am sperat, până la fi nalul 
momentului său, că unul dintre 
cei patru membri ai juriului va 
apăsa butonul auriu şi-l va trimite 
direct în semifi nalele noului 
sezon al emisiunii „Românii au 
talent“. „Visul meu este să devin 
cel mai bun naist din România“, 
mărturisise adolescentul, înainte 
de a urca pe scenă. O afi rmaţie 
care s-a regăsit, la fi nalul jurizării, 
în cuvintele lui Andi Moisescu: 
„Cristian, îţi doresc din tot 
sufl etul să ajungi cel puţin de talia 
maestrului Gheorghe Zamfi r“. Cu 
atât mai uimitor este că talentul 
fenomenal al brăileanului a fost 
descoperit într-un mod terapeutic, 
dacă se poate spune aşa. Când avea 
opt ani, Cristian a fost diagnosticat 
cu astm şi a afl at că instrumentele 
de sufl at îi pot ameliora problemele 
de respiraţie. „Naiul românesc a 
primit sufl area micului vrăjitor“, a 
exclamat Pavel Bartoş, prezentator 
al emisiunii. „Iniţiativa a fost a 
mamei mele, ea fi ind solist vocal la 
Ansamblul «Doina Covurluiului» 
din Galaţi. Şi vă daţi seama că s-a 
prins!“, avea să mărturisească 
artistul, în culise. Pe Smiley, 
colegul lui Bartoş, l-a interesat cât 
costă cele două naiuri la care a 
cântat dumnezeieşte. Unul e 4.000, 
celălalt, 5.000 de lei. Dar cu sufl area 
şi sufl etul brăileanului, recitalul 
a fost unul nepreţuit! Dar cel mai 
mult mi-aş dori să-l ascult din nou, 
în semifi nalele competiţiei! Şi chiar 
în marea fi nală!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Calciu

Tunică!

Atmosferă
Superior 
în bloc
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Un nou atac cu drone la graniţa 
României cu Ucraina
RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un atac cu drone al Federaţiei 
Ruse care a vizat infrastructura 
portuară din Ismail și Reni, în 
apropierea graniţei dintre Ro-
mânia şi Ucraina, a avut loc în 
noaptea de 9-10 februarie 2024, 
conform unui comunicat al Mi-
nisterului Apărării Naționale 
(MApN).

”Situaţia în zona de frontieră 
vizată de atacuri a fost monito-
rizată permanent de MApN, care 
a activat procedurile de poliție 
aeriană şi a notifi cat la ora 00.26 
Inspectoratul General pentru 
Situații de Urgență (IGSU) cu pri-
vire la zonele din județul Tulcea 
care ar fi  putut fi  afectate, iar ul-
terior, la ora 00.48, a fost inclus 
în avertizare şi judeţul Galați. 
IGSU a emis mesaje RO-Alert 
pentru cele două județe, starea 

de prealertă aeriană încetând în 
jurul orei 02.50. Aeronave F-16 ale 
Forțelor Aeriene Turce de la Baza 
Aeriană 86 Fetești au fost ridicate 
în aer, în jurul orei 01.15, pentru 
a executa misiuni de cercetare a 
spațiului aerian național. Ulteri-
or, la ora 05.30, ca urmare a re-
luării atacurilor în zona portului 

ucrainean Reni, a fost transmisă 
o nouă notifi care pentru județul 
Galați şi un al doilea mesaj RO-
Alert. A doua stare de prealertă 
aeriană pentru județul Galați a 
încetat la ora 06.20“, se arată în 
comunicatul MApN.

În niciunul dintre cele două 
valuri de atac asupra porturilor 

ucrainene, sistemul de suprave-
ghere radar al Armatei României 
nu a semnalat pătrunderi neauto-
rizate în spațiul aerian național 
și nu au fost raportate posibile 
căderi accidentale de resturi de 
drone pe teritoriul României. Cu 
toate acestea, echipe ale MApN au 
executat verifi cări suplimentare 
în teren, în zona Ceatalchioi, din 
judeţul Tulcea.

Ministerul Apărării Naționale 
condamnă cu fermitate atacurile 
Federației Ruse împotriva unor 
obiective și elemente de infra-
structură civilă din porturile 
ucrainene de la Dunăre, conside-
rându-le nejustifi cate și în gravă 
contradicție cu regulile dreptului 
internațional umanitar. MApN 
a anunțat că rămâne în contact 
permanent cu structurile aliate, 
care sunt informate în timp real 
cu privire la situația generată de 
aceste atacuri.    .

DUBLĂ ALERTĂ ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  MAPN

PRF PVL 000035

VICTORIE CLARĂ        

PENTRU 

CSM ARCADA
VOLEI. În etapa a XVII-a a 

Diviziei A1 de volei masculin, CSM 

Arcada Galaţi a făcut un meci 

foarte bun în faţa formaţiei SCMU 

Craiova şi s-a impus cu scorul de 

3-0. > pag. 08

PE URMELE 

LUI GHEORGHE 

ZAMFIR
TV MANIA. Naistul 

brăilean Cristian Ciauşu, în vârstă 

de 14 ani, a impresionat cu 

interpretarea sa, în prima ediţie din 

acest sezon a emisiunii „Românii au 

talent“.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 luni

12 - 17 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 februarie 2024

PRF PVL 000027

PRF PVL 000001

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

6
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